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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Dūmos Reikaluose.

Pereito] savaitėj menkai : 
gauta žinių apie Durnos veiki- ; 
mus. Žinoma tik tiek, kad fi- ; 
nansų ministeris Kokovcev 
Durnai perstatė budžeto pro­
jektą, apreikšdamas, jog ne­
paprastų išlaidų uždengimui 
busimuose metuose reikalas 
paskolinti 93.000.000 dol. 
Valdžia, žinoma, tą milžinišką 
paskolą nori gauti užsienyj. 
Patvirtinus tą budžetą, Durna 
privalės valdžiai leisti skolinti 
visur, pagal jos norą, pinigus.

Ir ką biurokratai mano, už­
traukdami ant tautos tokias 
baisias skolas. Visą šalį jie 
stengiasi skolose nugramzdyti, 
kad per kelis šimtus metų gy­
ventojai butų varginami.

Juk kas-gi daugiausia mi­
rusias viešpatybes ir tautas su- 
gaišino ? Sugaišino anas ne­
lemtas tautos vadų bei carų 
atkaklus gaspadoriavimas. Į- 
varis šalį skolosna, o paskui 
paliks vieni vargai. Biurokra­
tams juk žmonių gerovė neru­
pi, jiems rupi tik puikus pra­
gyvenimas, surinkimas didelių 
turtų. Atstovai turėtų atkreip­
ti į tą savo atidą. Verčiau te­
gul šimtai vanagų paimtų Du­
rną, negu leisti biurokratams 
taip sauvališkai pinigus bar­
styti.

Lenkai Durnoje pareikalavo 
sau autonomijos, todėl ir mū­
siškis nuo Suvalkų gubernės 
atstovas, advokatas Balota, 
Lietuvos reikaluose kalbėjo. 
Jo kalba sekančiai skamba:

“Vardu atstovų lietuvių 
. kuopos, kurie ačių 3 Birželio 

įstatymams, pateko Dūmon su­
mažintame skaičiuj, aš prane­
šu Valstybės Durnai, kad męs, 
lietuviai, taipogi tvirtai stovi­
me už pataisymą, kurį įnešė 
atstovas Dmovskis, ty. “paka 
kinti teisingus reikalavimus 
tautų, iš kurių susideda Rusi­
jos valstybė.”

Kad šitą mųsų geismą pa­
remti, aš pasakysiu kelis žo­
džius apie lietuvių tautą. Ap 
svarstant adresą nelaikąs smul 
kiai išguldinėti visus tuos me­
džiagiškus ir kulturiškus lie­
tuvių tautos reikalus ir kan­
čias, kurias męs stengiamės 
prašabnti, plačiau apie juos 
kalbėsime tam tikrai progai 
atėjus, dabar trumpai pasaky­
siu, kad prirodyti to pataisy­
mo reikalingumą. Aš pasaky 
siu, kad męs lietuviai neturi­
me netik autonomijos, kurios 
vardo bijosi kaikurie čia esan­
tieji, męs neturime nei savy- 
valdos, pasakysiu tik 3 milijo­
nai lietuvių kaslink teismo ir 
administracijos padalinti į tris 
įvairias dalis. Pasakysiu, kad 
į Lietuvą valdininkus atsiun­
čia iš tolimų Rusijos gubernių 
(trukšmas iš dešinės pusės), jie 
nežino ir negali žinoti nei mų­
sų vietinių įstatymų, nei mųsų 
gyvenimo, nei mųsų kalbos. 
Pasakysiu toliaus, kad gavęs 
aukštesnį mokslą savo tėvynėj 
negali gauti jokios įžymesnės

vietos valstybės tarnystėj 
(triukšmas, balsas iš dešinės: 
dar ko!), kad lig paskutinio 
laiko gavęs net vidutinį ap­
švietimą lietuvių valstietis nu­
stoja tiesos įgyti mųsų lietu­
viškąją valstiečių žemę ir ūki­
ninkauti ant jos. Dar pasaky­
siu, kad dėlei stokos žemės ir 
sunkaus ekonomiško padėjimo 
lietuviai kasinėtai tūkstančiais 
emigruoja į Ameriką, o dėlto : 
ir visa valstybė ir mųsų nedi- i 
dėlė tėvynė nustoja geriausių- ; 
jų darbo spėkų. Dar pasaky- s 
siu, kad męs nors lietuviai ne- 1 
atsisakome mokintis rusiškos 
kalbos, tačiaus lig paskutinio 1 
laiko neleido ir dabar da ne­
leidžia mokintis prigimtoj kai 
boj (juokai iš dešinės) ir kad ] 
dar 3 — 4 metai atgal Lietu- i 
voj net paprastus elemento- ' 
rius, jaigu jie buvo spauzdinti J 
lietuviškomis raidėmis, perse- i 
kiodavo ir atimdavo, kaipo < 
pavojingus spaudinius. Dar • 
pasakysiu, kad Lietuvoj uždą- ' 
ryta daugybė katalikiškų baž- ' 
nyčių, kurių dalis stovi tuš- i 
čios, tarsi, nereikalingos, dalis i 
paversta į pravoslavų cerkves, 
kurios taippat stovi tuščios, : 
nes nėra parapijonų. Pasaky- 1 
siu pagalios, kad net Vilniuj, 
mųsų sostapilyj, męs lietuviai 1 
tik su dideliu vargu privertė­
me pavesti mums vieną bažny­
čią, kurioje Dievo žodis butų 
išguldomas ne svetimoj mums, 
-bet-mųsų prigi m ta j iralJLa j—----

Nekalbėsiu daugiau apie 
mųsų vargus ir teisingus rei­
kalavimus, užbaigsiu tuo, kad 
męs lietuviai atstovai tvirtai 
tikime, kad Durna pripažįs 
teisingais lietuvių reikalavi­
mus ir kad priims tą pataisy­
mą apie tautas, kurį palaiky­
ti aš čion išėjau (plojimai cen­
tre ir kairėj).”

Tokią kalbą pasakė mųsų 
atstovas Durnoje, bet jos nau­
da visai menkutėlė, nes juoda­
šimčiai nei klausyti neklauso 
tų teisingų skundų ir ašarų. 
Pas juos visko reik pareika­
lauti varu, o kitaip — tai vien- 
tik tuščia kalba.

Socijalistai apskųsti

, Peterburge teisman atiduota 
. 30 socijalistų, antrosios Du­

rnos atstovų, pertat tą pačią 
dieną net 50.000 darbininkų 
visose dirbtuvėse sustraikavo. 
Apart minėtų socijalistų tasai 
pat teismas da teis kitus 17 
žmonių, kurių tarpe yra ir ke­
li kareiviai už viešpatybės iš 
davimą. Universiteto studen­
tai ant gatvių rengėsi padary­
ti demonstracijas, bet policija 
tam užbėgo. Atstovai socija­
listai Durnoje tą reikalą geidė 
apkalbėti, bet jiems buvo at­
imta balsai. Dėlei to socijalis­
tai ir posėdį buvo apleidę.

Steselis teisme.

Generolas Steselis jau tei­
siamas už atidavimą porto Ar­
turo japonams. Su juom sykiu 
teisiami ir kiti generolai. Toje 
bįloje pašaukta į porą šimtų 
liudininkų. Ne visi liudinin­
kai Steselį apkaltina. Genero­
las Kuropatkin liudijo jam 
prielankiai. Kuropatkinas 
tvirtino, kad japonai pirmose 
apgulimo dienose galėjo štur­
mu paimti Artūrą, kadangi 
tvirtovė nebuvo da priruošta 
gintis. Japonai gi viską dirbę 
išpalengvo, todėl davę rusams 
progą šiek tiek apsiginkluoti, 
prisiruošti prie atsispyrimo. 
Tatai rusai ir galėjo jau paga­
lios kelis mėnesius laikytis.

Toliaus gener. Kuropatkin 
kariškam teismui paaiškino, 
jog tvirtovė negalėjo jokiu

budu laikytis be laivyno, kurį 
japonai pirmose dienose su sa­
vo kytrumu sunaikino. Buvu 
sį vice-karalių Aleksiejevą 
teisme išjuokė, kadangi jo ka­
riškoji taktika buvo visai juo­
kinga.

Kokios bus tos bįlos pasek­
mės, negalima patirti, tačiaus 
tikima, jog tas viskas veikia­
ma greičiausia tik dėl žmonių 
akių. Teismas gal jį ir pa­
smerks kalėjiman, bet caras 
jam dovanos. Stesel turi gerus 
savo pusėj liudininkus, bet 
teismas visų jų nepriima.

Vis-gi išeis aikštėn generolų 
nerangumas.

Čaikovskis areštuotas.

Peterburge policija areštavo 
revolivcijonierių Caikovskį ir 
uždarė Petro ir Povilo tvirto­
vėm Čaikovski pernai su Al- 
ladinu viešėjo Amerikoje 
ir rinko revoliucijos nau­
dai aukas. Jisai prie caro A- 
leksandro II sykiu su anar­
chistu Bakuninu ir kunigaikš 
čiu Krapotkinu suorganizavo 
pirmutinę revoliucijonierių 
partiją, bet jį valdžiai perse­
kiojant, jisai išsprūdo Londo­
nan ir tenai su Krapotkinu vi-

mu valdė. Kuomet dabar jisai 
sugrįžo į Rusiją, policija jį 
tuojaus suėmė, o teismas pa­
smerkė ant neapribuoto laiko 
kalėjimai!. Seniau tas pat bu 
vo ir su Krapotkinu.

vienas to būrio Alladin. Bet 
ir jam bus paskirta kalėjiman 
vieta, jaigu jį policija tiktai 
sugaus.O

Taip tatai valdžia naikina 
žmonių geradarius, kovojan­
čius dėl laisvės idėjų.

Visokios Naujienos.

Varšave areštuota 18 anar­
chistų komunistų ir pas juos 
rasta slapti raštai. Taipgi su­
areštuota 7 socijaldemokratai.

Grovas Vitte buvo paskirtas 
Rusijos banko, turinčio su už­
sienių bankais interesus, rodi­
ninku, su alga 25.000 dol. į 
metus, bet Vitte atsisakė juo 
būti, nes tame dalyke turėjo 
daug priešų.

Maskve pakarta moteriškė, 
kuri po gen. gubernatoriaus 
karieta andai metė bombą. Jos 
pavardė nesužinota.

Peterburge pakarta 13 plė­
šikų, už tūlų ypatų apiplėši­
mą. 80 tokių pat teroristų bu­
na da kalėjime ir laukia 
mo.

teis-

nitariškas padėjimas taipgi 
apverktinas. Dėlei to japonu,, 
kai ir skverbiasi į svetimuį? 
kraštus, kur jiems galima 
nors žmoniškiau pragyventų 
Jaigu valdžia nesirupįs darbų 
ninku būvio pagerinimu, tat 
išeivystės negalės ir sulaikyti.

Dabartinis Koreos valdinin­
kas Ito, rašoma, pasitrauksęs 
po Naujųjų Metų nuo savo 
valdvietės. Leisęs savo vietą 
jaunesniems savo tautiečiams.

Diplomatiškuose rašteliuo­
se tvirtinama, kad valdžia if 
ilgiau laikysis savo senobinės 
politikos, ty. neskolysianti už? 
sieniuose pinigų ir nepadidyi 
sianti savo gyventojams mo­
kesčių. Laivynas kas metai 
didinamas.

Nuo salos Formoza gauna­
mos blogos japonams žinios. 
Kad numalšinti tenai puslau­
kinius gyventojus, valdžia nu? 
samdė būrį kiniečių, kūrins 
apginklavo ir į tenai išsiuntė. 
Dabar tie samdininkai tenai 
sukėlė maištus ir išžudė netik 
Japonijos žandarmus su jų 
šeimynomis, bet da ir visus 
valdiškus namus sudegino. 
Valdžia priešai nusamdytus 
kinus pasiuntė karumenę. Buš’ 
naujas kraujo išliejimas.

Visas sostapilis žinojo mirštant 
karalių, todėl prieš rumus su- 
sirinkojminios žmonių ir su aša­
romis akyse lukojo žinių. Ga­
lutinai visa Svecija apsidengė 
graudulingumu, nes karalius 
buvo netik viešpatystės valdo­
vu, bet ir dideliu savo paval 
dinių bičiuoliumi. Jam mi­
rus, sostą užėmė jo vyresnysis 
sūnūs, Vermlando kunigaik­
štis Oskar Gustav Adolf, kai­
po Gustavas V.

Naujasis karalius tą pačią 
dieną po pietų viešpatystės ro­
dos posėdyj prisiekė konstitu­
cijai ir priėmė per savo devi­
zą: ”Iš tautos dėl tėvynės“. 
Pagalios jam prisiekė visi ku­
nigaikščiai savo paklusnybę ir 
Gustavas V formališkai apė­
mė valdžią.

Miręs karalius Oskar II vieš­
patavo 35 metus. Jisai buvo 
mokytu vyru, poetu ir muzi­
ku, ty. mokyčiausiu visoj Eu­
ropoje valdovu. Mokėjo kal­
bas: anglišką, skandinavišką, 
vokišką, prancūzišką, rusišką, 
ispanišką ir itališką.

Visiems savo pavaldiniams 
jisai buvo tikrai tėvu, bet jį 
visi gyventojai ir mylėjo ne- 
kaipo karalių, bet kaipo tė­
vą.

Mirė turėdamas 78 metus, 
9 mėnesius ir 17 dienų.

randasi ir daug kareivių. Vi­
si areštuoti susodyti į trans­
portinius laivas ir nugabenti 
ant juros, kur bus laikomi 
kaipo kalėjime, kadangi saus- 
žemio kalėjimuos trūksta vie­
tos,

Taigi Portugalijos karalius 
pradėjo žengti Rusijos biuro­
kratų pėdomis Ir tenai, kaip 
ir Rusijoje, žmonės, jieškantie­
ji laisvės, žiauriai valdžios 
persekiojami.

Liaudės kantrybė visgi 
lutinai išsisems.

IŠ LIETUVOS.

ga-

Vilnius.
Lietuvių choras, kuris, p. J. 

Talliat—Kelpšui išvažiavus į 
Petrapilės Konservatoriją, bu­
vo suiręs, vėl taisosi. Vesti 
chorą apsiėmė p. L o p a 11 o, 
lietuvis, privatinės Vilniaus 
Konservatorijos mokinys. Cho­
ras daro repeticijas Savitai’- 
piečių buste, prie Šv. Mikai, 
bažnyčios. Choras rengiasi 
prie “Žiburėlio” vakaro ir 
“Blindos”.

Švietimo ministeris pranešė 
Vilniaus mokslo apskričio glo­
bėjui, kad išguldant mokyklo­
se vokiečių kalbą vokiškosios 
raidės privalo būti pakeistos 
lotyniškomis.

tas iš Vilkaviškio į Senapilę 
už žemsargį. Bet vaikai ir čia 
nesiliovė savo amatą varę iki 
nesugavo bevagiant 2 antis žy­
delio; pagavę vedė atiduot į 
žemsargių rankas, bet sutiktas 
žemsargis pasakė: kam dar 
mums vedat, pasakykit jų tė­
vui, ir liepė vaikus paleist. 
Ant rytojaus atėjęs Novliskis 
visaip tą žydelį, kurio antis 
buvo vogę, išplūdo ir žadėjo 
paduot teisman už vaikų ap- 
vaginimą ir neva sumušimą. 
Tai tokia pas mus policija. 
Paduoda teisman ne už vogi­
mą, ale už nedavimą vogti. 
Tarp Senapilės žemsargių yra 
keletas lietuvių, kaipo tai 
Petrauskas ir kiti žinomi savo 
blogais darbais iš seno. Geras 
žmogus neina už žemsargį, o 
kad ir norėtų pastoti, tokio ne­
priima čion Lietuvoj, o gabe­
na kur Gudijon. Čion lieka 
vien nedoriausieji.

mas. Ūkininko Kazio Jan- 
kaucko numirė vaikas; Jan- 
kauckas nuėjo pas kleboną ir 
sūdei ėjo už vaiko palaidojimą 
5 rb.dr pinigus tuojaus užmo­
kėjo. Atlydėjęs vaiką bažny-, 
čion, Jankauckas jau rado pa­
guldytą ant katapelio kitą ve­
lionį vaiką. Supykęs Jankauc­
kas nukėlė aną grabelį žemėnj 
o jo vieton padėjo savąjį. 
Klebonas buvo pradedąs bar- 
ties ant Jankaucko už tokį 
pasielgimą, bet paskiaus nusi­
leido, nenorėdamas bažnyčioje 
triukšmą kelti.

Pamaldoms pasibaigus ir 
velionį palaidojus, Jankauc­
kas nuėjo pas kleboną ir atė­
mė vakar duotuosius 5 rub­
lius.

Japonija.
Darbininkų reikaluose nesu­

sipratimai Japonijoj kasdieną 
vis platinasi ir valdžia nežino, 
kaip čia butų geriau darbinin­
kams būvį pagerinti. Reik 
pasakyti, kad tenai darbinin­
kų padėjimas labai apverkti­
nas. Prekyba per pastaruo­
sius trejus metus tenai žymiai 
prasiplatino, bet darbininko 
mokestis ir likimas nei kiek 
nepasigerino.

Valdžia su darbininkų liki­
mu mažai rūpinasi, o darbda­
viai juos taipgi kiek galint iš­
naudoja ir su anais apsieina, 
kaipi su nigeriais - vergais. 
Tuomtarpu parlamentui tas ne­
rupi.

Mieste Tokyo darbininkų 
uždarbiai daug didesni negu 
kitur, o vienok dirbtuvėse dir­
ba tūkstančiai mergaičių už 
12 centų per dieną. Amatnin- 
kai į dieną gauna 25 centus 
mokesties, o paprastiįdarbinin- 
kai tik 20 centų.

Darbo valandos - nuo švie­
sos iki tamsai, o dirbtuvių sa-

Morokko.
Pastarieji Morokko ir Algierm 
atsitikimai aiškiai nurodo, ka<. 
Prancūzija su Ispanija priva-a

i vu iot,įl«r<j JLį 1st. « i n. 
su maurais ir arabais, nes šitų 
giminių neramybės ir užpuldi­
nėjimų negalės pro savo ausis 
be nieko praleisti. Prancūzi­
jos valdžia ir visa viešpatystė 
Morokkos padėjimu labai už­
imta.

Norints andai prancūzų ka- 
rumenė prie Morokko rubežių 
maurus pamuše ir juos išvai­
kė, bet maurai nei nema­
no prancūzams pasiduoti. Jie 
vėl tarp kalnų dirbdina sau 
stoveines, traukia į tenai val­
gį ir amuniją ir ruošiasi vėl 
ant prancūzų užpulti.

Tatai Prancūzija į Algierą 
privalo tuojaus siųsti daugiau 
karumenės. O pačiame Mo­
rokko taipgi bus sunki kam­
panija, nes arabai jau apskel­
bę ’’šventąjį“ karą. Maurų 
šventės jau pasibaigę, tat Mu­
lai Hafiz vėl su savo ginkluo­
ta armija traukia priešai šai­
taną Abdul Asizą, tikėdama­
sis paversti sostą. Netrukus 
tiedu broliu turės paskutinį 
susirėmimą. Iki šiam laikui 
vis laimėdavo netikrasis sulta­
nas, bet kaip bus paskui, ne­
žinia..

Paskutinė abiejų brolių ar­
mijų kova buvo šalep miesto 
Tangier. Netikrasis sultanas 
paėmė Morokkos ministerių 
haremą, kuris buvo perkeltas 
iš Fezu į Rabat. Keliaujantį 
haremą su visomis moterimis 
ir brangenybėmis Mulai Ha­
fiz pasisavino.

Ir koksai veltus žmonių 
kraujo liejimas. Visą svie­
tą tikrai galima jau pavadinti 
ašarų pakalne.

padaryxi savo grynai lietuviš- 
|r- ką parapiją. Gavo jie nepa- Popiežius

prastai darbštų kunigą Galec- Pa8 save ant audiencijos prie- 

patystėms pagimdė labai daug 
painių, o ypatingai Austrijoje, 
kur ir pirmiau būriai žmonių 
be jokio užsiėmimo valkiojosi. 
Pačioje Galicijoje į 300.000 
darbininkų jieško darbo ir nie­
kur negali gauti. Ant tarp- 
sieninių gelžkelių stočių, ty. 
tarp Vokietijos ir Austrijos, 
tiek daug iš Amerikos parke­
liavusių žmonių susispietė, kad 
Austrijos gelžkeliai negali jų 
visų nugabenti į jų gimtinius 
kraštus. Dėlei to valdžia, kad 
apsaugoti keliauninkus nuo 
šalčio ir blogo oro, įsakė ko- 
veiklaus šalep gelžkelių stočių 
pastatydinti barakus. Dau­
gumas sugrįžusių neturi pini­
gų pakaktinai toliau keliauti, 
tat ir šitame atvėjyj valdžiai 
ne menka rūpestis. Tuotarpu 
pareivystė kasdieną vis didina­
si, tūkstančiai laukia traukinių 
— valdžia nežino net ką ir be­
pradėti. Tas pat ir aut kitų 
viešpatysčių rubežių nutėmija- 
ma.

Tą viską pagimdė Amerikos 
finansų kryzis. Tegul tat Eu­
ropa palieka labai dėkinga 
Amerikai, kuri tiek darbinin­
kų kas metas išmaitina ir ap­
dengia. Ir Europa privalo 
būti dėkinga.

Skuodas (Telšių pav.)
Paskutiniu laiku labai pra­

siplatino pas mus girtuokliavi­
mas. Nors kunigai kasdien 
rašo į “Blaivybės” broliją, bet 
tas nieko negelbi ir girtuoklių 
skaičius nesimažina. Muštynės 
ir langų daužymas tai papras­
tas girtuoklių darbas. Taip, 
Spalių 21 d. keletas girtų vai­
kinų išdaužė Luknių sodžiuje 
AL Budžeikos ir Ant. Girdžiu- 
no langus. Kiek anksčiau^ 
girtuokliai išdaužė Kulių so­
džiuje J. Baužio langus. Ir 
taip Skuodo parapijoje su 
platinimu blaivybės sykiu pla­
tinasi ir girtybė.

Svecija.
Pereitame ’’Kataliko1 

meryj ’’Žiniose iš pasviečio“ 
trumpai pranešėme apie Šve- 
ei jos karaliaus, Oskaro II, 
mirtį, o dabar tą atsitikimą 
paminėsime truputį plačiau.

Karalius pasimirė Švecijos 
sostapilėj Stokholme savo ka­
rališkuose rainuose 8 dieną 
Gruodžio, 9:30 vai. ryte. Prie 
mirties buvo visa karališka 
šeimyna ir ”isi ministerial.

nu-

Portugalija.
Šitos viešpatystės padėjimą 

sunku patirti, kadangi viso­
kiems per dienraščius gan­
dams valdžia užgina, aiškin­
dama, jog visame krašte vieš­
pataujanti abelna ramybė. Ta­
čiaus yra tikras faktas, jog vi­
sokias iš tenai svietai! siunčia­
mas depešas valdžia cenzūruo­
ja.

Andai Paryžiun atvyko iš 
Portugalijos viens pirklys, ku­
ris pasakoja, kad neseniai so- 
stapilėj Lisbonoj per kelias 
dienas karaliaus rūmai buvo 
saugiai dabojami karumenės 
ir karalius iš rūmų niekur ne­
galėjo išeiti. Savo rūmuose 
jisai buvo formališku kaliniu. 
Prekyba visur suparaližuota. 
Lisbonoj ir kitur suareštuota 
daugybė žmonių, tarp kurių

gei
Tokios knygos ir ikišiolai bu­
vo, bet nevisuomet atsiekdavo 
jos savo tikslą. Dabar jos bu­
siančios tokiu budu sutaisytos: 
kiekvieno knygos lapo pusė 
galima bus atplėšti ir nura­
šius ant jos tą pat, ką knygo­
je, tuojaus nusiųsti gelžkelių 
ministerijon, kuri pasiskundu- 
šiam praneš apie savo ištarmę.

Vilniaus apskričio kariume- 
nės vadas įdavė teisman 11 
kareivių, kurie, norėdami pa­
bėgti iš kalėjimo Antakalny­
je, No. 14, buvo išsikasę sau 
urvą pabėgimui.

Lapkr. 6 d. antrą valandą 
dienos Popų gatvėje einančią 
sau ramiai moteriškę apipuolė 
du kazoku ir ją perbloškusiu 
ėmė mušti ir sužeidę norėjo 
pabėgti. Bet vieno jųdviejų 
nupuolė kepurė ir kada jisai

Sunkiai sužeista moteriškė 
nugabenta į Savičo ligonbutį.

1 Sausio 1907 met. Vilniuj 
buvo 174.291 gyventojas: 90.- 
038 vyrai ir 84.253 moters. Iš 
jų pravoslavų: 15.503 vyrai ir 
15.286 moters; katalikų: 29.- 
532 vyrai ir 29.099 moters; 
žydų: 43.191 vyras ir 38.004 
moters: likusieji: sentikiai 
liuteriai, karaimai, magometai 
ir kiti. Kas metai gyventojų 
skaičius pasidaugina 1007 vy­
rais ir 795 moterimis, iš kurių: 
pravoslavų vyrų 240 ir moterų 
281; katalikų vyrų 568 ir mo­
terų 657; žydų 
moterų skaičius 
ypatomis.

Gubernatoriui 
miesto valdyba
Vilniuje nėra duonkepėjų sin­
dikato, o duona pabrango dėl 
grudų, nes jų nedaug yra.

Lenkų “Mokslo Draugijai” 
paaukavo neseniai p. Antani­
na Francuzavičienė iš Durštų 
didelį lietuvių ir lenkų pinigų 
rinkinį. Tarp tų pinigų yra 
labai retai kur randami Keis­
tučio ir Vytauto pinigai, vadi­
namieji denarais ir daug kitų.

vyrą 118, o 
sumažta 197

užklausus, 
atsakė, kad

Seuapilė (Suv. gub.)
Dėlei vaikų vagysčių žem- 

sargis Novliskis tapo perkel-

AoKi • ----------
», dabartinis I# “rii“"1 < 
i ButuT^kad' ”

Kelmė (Raseinių pav)
Seniai jau buvo rašyta “Vil­

niaus Žiniose” apie panaikini­
mą “polionizmų” lietuviškoje 
kalboje. Bet mųsų lietuviams 
sunku yra išsižadėti tos “po­
niškos”, jų nuomone, kalbos. 
Jie dažnai bekalbant lietuviš­
kai prideda ir keletą lenkiškų 
“panie dobrodzieju”, ir daug 
Y^n negeistingų mums žodžių,

tomis dienomis JunktinėseMžr.yčioje ligšiol 
sadoriumi vietoj

1 baronas 
ir vainos ’.
kas nors pasirūpintų apie tai,
kad panašiais giedojimais ne­
juokintų žmonių. Nedėldie- 
niais yra skaitoma lenkiška 
evangelija. Bet kam — sunku 
įspėti!

Vietiniai dvarponiai “lenkai 
endekai” įkūrė čia ūkiškąjį ra­
telį ir įtaisė sankrovą su labai 
juokingu parašu ant iškabos: 
“Uživotoių Draugistė”. Prie 
draugijos priguli beveik visi 
lenkai. Kalbėjau su valstie­
čiais (lietuviais) klausdamas, 
dėlko jie nepriguli prie draugi­
jos ir gavau atsakymą, kad jie 
prisirašys tik tuomet, kuomet 
per posėdžius bus vartojama 

iška kalba

Palanga (Kuršo gub.)
Palangos miestelis gan 

mažas; yra jame apie 1000 su- 
viršum gyventojų. Nors čia 
dauguma (beveik visi) para- 
pijonų lietuviai, tačiaus vieti­
nėje bažnyčioje giedojimai ir 
pamokslai atliekama lenkų 
kalba, lietuviška gi kalba vi­
sai tėra vartojama bažnytinėse 
pamaldose.

ne­

Salakas (Ežerėlių pav.)
1905 metais sudegė čia baž­

nyčia ir išpradžių pamaldos 
laikomos buvo viename kle­
bonijos kambaryje, paskiaus 
buvo pastatyta tam tikra šio- 
pa. Gavę vyriausybės leidimą, 
parapijonai pradėjo šįmet sta­
tyti naują iš skaldytų akmenų 
bažnyčią ir jau išmūrijo ligi 
langų, bet pritruko lėšų ir ne­
begali užbaigti bažnyčią staty­
ti.

Išaiškinus J. M. Vyskupui 
nelaimingą Salako bažnyčios 
padėjimą, gauta leidimas rink­
ti visoje vyskupystėje aukas 
Salako bažnyčios statymui. 
Tam tikslui bus siunčiama 
kiekvienan pavietan po du 
žmogų su tam tikromis iš kon- 
sistoro knygomis aukoms rink­
ti.

Skriaudžiai (Suv. gub.)
Nelabai seniai Skriaudžių 

bažnyčioj buvo toks atsitiki­

na.
bijodami šviesos, pasisl 
slapyvardžiais: Noldke, 
ke, Bartoševič ir kitais 
siškai negirdėti buvo Gari.) 
apskundė “Vyturio” draugiją 
gubernatoriui užtai, kad dr. 
“Vyturys” be žinios parapijos 
ir džiakono pastatė savo namą 
ant parapijos lauko (žemės). 
Apskundimo prašyme skundi­
kai prašo’ gubern. pertraukti 
darbą ir patraukti atsakomy­
bėn to dalyko sumanytojus 
kunigus Grajaucką ir Švedą.

Lapkr. 13 dieną, gubernato­
rius atsiuntė viršininko pagel- 
bininką ištirti tą dalyką. Ma­
tyt, nakties paukščiai nieko 
nežinojo apie visus dalykus: 
jie kaltininkais surado tik ku­
nigus. Aš, kaipo tos draugijos 
pirmininkas, pranešu, kad su­
manytojais to dalyko nebuvo 
tik tiedu kunigu, bet visai 
draugijai sumanius, draugijos 
valdyba nupirko namą ir su 
žinia parapijos prižiūrėtojų ir 
vietinio klebono pastatė ant 
parapijos žemės. Dabar atėjus 
kitam džiakonui viską apie tai 
pranešėme ir jis su visukuo 
ant to sutiko. Reikia pridurti 
dar tą, kad parapija nesinau­
dojo taja žeme; ją valdė tik 
špitolninkai, kurie dabar už 
tai gaus pinigais iš tos draugi­
jos. Abelnai visa parapija už­
ganėdinta to namo pastatymu; 
neužganėdinti tik tie, kurie ar 
tai dėlei žydų meilės, ar dėlei 
savo pražūties pasirašinėja po 
nereikalingais skundų prašy­
mais. Toki pat nakties paukš­
čiai žada pasirašyti ir ant kito, . 
šiam panašaus, Į rašymo. Ža­
da prašyti, kad vėl atidarytų 
smukles šventadieniais; nes 
kelis jau šventadienius negavę 
alučio — ištroško. Dabar kai 
kurie “nabagai” nė į Garliavą 
neina: ateina tik į taip vadina­
mą “drebulinę” pas paną Sol- 
skį, kuris nesibijodama guber­
natoriaus įsakymo — užgesina 
ištroškusiųjų troškulį.

Skuodas (Telšių pav.)
Paskutiniu laiku Skuode 

priviso daug plėšikų ir mušei- 
Pabaiga ant 3-čio puslapio. ■■



Gruodis 1907.
19 k. Nemezijaus Vyskupo
20 p. Teopiliaus Muczelniu.
21 s. Tamosziaus Apasztalo
22 N. Anastazijos
23 p. Viktorijos P. Muczeln.
24 u. Kuczios. Adom, ir J ievos
25 s. KALĖDOS

REDAKCIJOS mmi.

Kalėdoms ir Nau­
jiems Metams

Puikiausia dovana — laikraš­
tis ’’Katalikas“. Jaigu turi 
draugą ar gerą pažįstamą, tat 
jam, brangusis skaitytojau, 
nepirkie ant Kalėdų arba Nau­
jųjų Metų kitokios dovanos, 
kaip tik laikraštį ’’Kataliką“ 
nes gavęs tokią dovaną jisai 
labai džiaugsis, skaitydamas 
visokias žinias ir pamokini­
mus. Juk mokslas—galybė, o 
juk “Katalikas” lietuviams 
katalikams suteikia labai 
daug savo raštais dvasiško pe­
no. “Katalikas” per metus 
kaštuoja tiktai du d o IJe ■ 
r i u, kožnam tokia dovana la­
bai patiks, jaigu savo giminai­
čiui ar draugui “Kataliką” 
užrašysi.

“Kataliką”, meilutis skaity­
tojau, gali užrašyti ir į Lietu­
vą savo tėvams, broliams, se­
serims ir gentėms. “Katali­
kas” į Lietuvą kaštuoja tik­
tai 2 dol. 50 centų. “Katali­
kas” kadangi yra geriausias 
lietuviškas laikraštis, tat do­
vana kožnam bus neapsąko- 
mai brangi. Kas nori žinoti, 
kas dedasi Rusijoje, Lietuvoje 
ir visame sviete ir gauti daug 
pamokinimų, tegul parsisiųz- 
dina “Kataliką.” “Katalike” 
atras viską sau, ko tik no­
rės.

“Katalike” talpinama visa­
da naujausios iš viso svieto ži­
nios ir originališki straipsniai.

Užrašant “Kataliką” siųski­
te pinigus ir ant laiško 
kite tokį antra®'1' 

.jEti. Tananęviče,

Chicago, Ill.
* **

Galutinai jau ir Prūsų lie­
tuviai pabudo. Vokiškoji 
draugija vardu “Ostmarkėm 
verein” Vokietijos valdžiai 
persiuntė savo naują judosišką 
užmanymą, kad svetimtau­
čiams suvaržyti visokias tei­
ses, būtent visur -jiems už­
drausti naudotis prigimtąją 
kalba, atimti nuo jų mokyklas 
ir t.t., žodžiu sakant svetim­
taučius visai sugermanizuoti. 
Kadangi tasai judosiŠkas už­
manymas palytėjo jau ir lie­
tuvius, tat lietuviai koveikiaus 
prieš tokį užmanymą subruz­
do ir renkami parašai ant pe­
ticijos, kuri bus išsiųsta val­
džiai kaipi protestas prieš to­
kį biaurų vokiečių užmanymą.

** *
Taigi dabar lietuviai visur 

susirinkimus laiko, kuriuose 
apkalbama tautiški reikalai, 
prigimtoji kalba, raštai, 
kyklos ir t.t. Tikima, 
tūkstančiai lietuvių ant 
cijos sudės savo parašus,
kietijos valdžia jau neužsiga­
nėdina lenkais, kūrins kryžei- 
viškai kankina, tat da mano 
dabar kibtis ir prie kitų tautų.- 
Prūsų lietuviams velijama ta 
me dalyke kodidžiausio nusi 
sekimo, bet ai1'tik nebus jau 
vėlu su peticija, ar valdžia no­
rės nusilenkti. Gal pradės taip 
spausti ir persekioti kaip len­
kus.

mo- 
kad 

peti-
Vo-

*
Tame dalyke “Nauja Lietu­

viškoji Ceitunga” tarp kitko 
rašo: “Mylimi broliai bei se­
sers! Pakelkime akis ir apsi­
žvalgykime, dėkimės ant svar­
sčio tiesos ir Pono Dievo ma­
lonės vedimu mųsų lietuviškos 

- giminės, per tužbas ir slievar- 
tas vestosios, prisiimkimės. Iš­
pažinkime tiesą, duokime liu- 
dymą Ponui Dievui mųsųsąži­
nėje, tikrai gyvu pastoti, lai- 
kykim, ką laikyti turim, jeib 
nieks mums ant svieto bran­
giausiuosius skarbus, Pono

Dievo dovanotuosius, neišplėš­
tų. Vaikai Izrael nebudėdami 
prapuldė žemę Kanaan. Mums 
dabar n or išplėšti 
kalbą”.

motiniškų

*
kaip rašo

*
Vilniuje susekta, 

“L. U-kas” neteisingų mokslo 
išėjimo liudijimų biuras. Bū­
relis žmonių už tam tikrą mo­
kestį išduodavo paliudijimus 
apie baigimą 4, 6 ir 8 klasų 
gimnazijos ir kitų mokyklų. 
Tasai biuras esantis seniai, 
nuo 1888 m. Vilniuje ir jau 
daug išdavęs visokių mokyk­
lų paliudijimų. Valdžia dabar 
netikrai baigiusius “mokslą” 
studentus areštuojanti. Per- 
tat daugybė šiandieninių val­
dininkų neteksią vietų, nes jų 
daugumas turi netikrus liudi­
jimus.

*
Rusijos karumenėje sutrum­

pintas kareiviavimas. Karei­
viai pėstininkai dabar karu­
menėje privalės tarnauti tik 
trejus metus. Todėl šitą rude­
nį paleista namo du trečdaliu 
visų kareivių, kurie jau pulke 
išbuvę po trejus metus. Kili— 
^i bus namo paleisti pavasarį, 
būtent Balandžio mėn. 1908 
met. Menkas tat žmonėms 
džiaugsmas, bet ko geresnio ir 
negalima laukti nuo biurokra­
tų, jaigu nuo jų varu nebus 
pareikalauta.

** *
Andai nutėmijome, jog Vil­

niaus general-gubernatorius 
buvo nubaudęs “Vilniaus Ži­
nių” ir “Ned. Skaitymo” re­
daktorių po 300 rublių pabau­
dos už straipsnius “Apie vys­
kupo Roppo prašalinimą”, o 
dabar randame “V. Ž.” prane­
šimą, kad toji bausmė suma­
žinta liki 100 rub. Mat gen- 
^ubernatorius pasirodė gailes­
tingu, sumažindamas 
das.

pabali­

kos valstybių
Roosevelt jau ant toliau 
priimsęs kandidatūros į prezi­
dentus. tačiaus taipgi visiems 
gerai žinoma, kad jisai nuo 
kandidatūros viešai neatsisa­
kęs. Tatai gana aišku, kai 
jaigu jisai nenorėtų būti kan­
didatu, tat viešai per laikraš­
čius savo norą apskelbtų, bet 
iki šiam laikui to da nepada­
ręs. Visokiems gandams nega­
lima perdaug tikėti.

nę

* *
Vokietijoje tarpe darbinin­

kų prasidėjo įdomus judėji­
mas. Kaip žinoma, daugybė iš 
Amerikos darbininkų sugrįžo 
ir grįšta į Europą, tat vokie­
čiai darbininkai 'bijosi, kac 
sugrįžusieji nuo jų tenai neat­
imtų duonos. Vokiečiai gana 
perdaug visur pasirodo drą­
siais, bet dabar pabūgo Ame­
rikos darbininkų. Turbūt 
jiems tik vieniems norisi viską 
apžioti.

*
Prezidentas Roosevelt da­

bartiniame kongrese vėl pakė­
lė savo balsą apie laivyną. Ji­
sai sako, jog dabartinis laivy­
nas jau pasiliksęs ant Ramaus 
okeano, o Atlantikui reikalin­
gas antrasis milžiniškas laivy. 
nas, kuris galėtų saugoti rytų 
pakraščius. Ir kol nebus an­
trojo laivyno, Junktinės Val­
stybės karo lenksis. Bet pas­
kui, lai tiktai “dėdę Samueliu” 
kas drįstų užkabinti...

** *
Kaune ir kituose Liecuvos 

miestuose pabrango mėsa. 
1901 m. Kaune geriausios mė­
sos svaras kaštavęs tik 11 ka­
peikų, o dabar tos pačios mė­
sos kaina siekia net 17 kap. 
Nori, pirkie, nenori, ne, pi­
giau negausi. Tame dalyke 
rašo nekoksai Kauno Kardas 
“Ned. Sk.” Autorius tat pata­
ria lietuviams įkurti draugiją 
gyvulių pirkimui ir patiems 
užsiimti mėsos prekyba. Pel­
nas butų didis, tik lietuviams 
reikėtų didesnio susipratimo. 
O dabar žydai lietuvius ir ki-

tas tautas su savo mėsos auk­
šta kaina skriaudžia.

*

Lenkomanai Kaune nerims­
ta. Andai Žemaitijos vysku­
pui jie padavė skundą su 700 
parašų ant kun. Alšauskio, 
kad buk pastarasis užgynęs 
Karmelitų bažnyčioj lenkiškai 
giedoti rožančių ir nenorįs 
lenkiškai išpažinties klausyti. 
“Ned. Sk.” apie tą rašydamas 
sako, jog tasai skundas esąs be 
jokio pamato. O tie “broliai” 
lenkai...

Pinigas.
Apskritus, blizgantis — ap­

lanko visų žmonių kišenius; 
kai kur susilaiko ilgiau, kai 
kur trumpiau; bankienai jį 
slepia geležinėse šėpose, seniai 
užsiuva drabužiuose arba su­
suka į nešvarus skudurus, pas 
kitus ritasi iš rankų į rankas, 
nespėdamas net į akis savo sa­
vininkui pasižiūrėti.

Pinigas suteikia ir pagami­
na valgį-, apsidengimą ir viso­
kias įstaigas; vienus padaro 
laimingais, kitus-gi pakeičia į 
didžiausius vargdienius. Pini­
gą žmonės vydamiesi netenka 
sveikatos ir proto, žmonės vie­
ni kitiems dėl jo išplėšia gy­
vastis — visi į jį ištiesę rankas 
laiko, visi jam atiduoda garbę 
kaipo kokiam dievaičiui, auk­
so dievaičiui.

Ir kame-gi atsirado tasai 
burtininkas, viso pasaulio val­
dovas?

Juk buvo laikai, pinigų ne­
buvo. Tuokart nebuvo nei 
prekybos, nei pramonės. Vi­
sus reikalingus daiktus kož- 
nas bevienas pats sau dirbdi- 
no. Žemdarbis sykiu su savo 
šeimyna netik dirbo laukus, 
bet vienval audė 
kurių paskui sau 
siuvo apautuvus,

pradėjo dirbdinti monetas, tu­
rinčias formą ir paskirtą ver­
tybę.

Pinigas, atsiradęs žmogaus 
ištaigai, paliko jo visokių ne 
laimių priežastimi.

Šiandie tiktai pinigas sutei­
kia gyvybei teises, bet ne kož- 
nas užtektinai pinigų turi.

Ir darbas ne visuomet laimi 
pinigus. Kiek tai atsiranda 
norinčių darbo, bet jo negali 
niekur gauti; veltu tankiai 
stovi ir žiopso pas dirbtuvės 
vartus, o kuomet badas ii' var­
gas pradeda persekioti, grie­
biasi su prievarta už nedorų 
darbų, pradeda užsiimdinėti 
vagystėmis ir visokiomis šel 
mystėmis. Moters skubiai tat 
tuokart žengia vyrų pėdsakiais 
ir tankiai save net už menk­
niekius parduoda.

Ant pinigo jieškojimo pa­
stovo užgema tuojaus vargas, 
pasileidimas ir visokie misi 
žengimai, kaip prieš dorą, taip 
ir prieš viešpatybės tvarką.

Pinigas sutvertas žmogumi, 
bet dabar jau jisai žmogumi ir 
valdo.

Pažįstamybė, bičiuolystė, 
net moterystės meilė šiandieną 
paremta ant pinigų spekulaci- 
jos. Idant paveldėti tą bliz­
gantį metalą, nustojama gar­
bės ir šlovės, nustojama savų­
jų persitikrinimų ir visokių 
dorybių. Su visa savo siela ir 
kurni esame parsidavę tam 
auksiniam dievaičiui-pinigui.

Išsprųsti iš tos mamonos na­
gų — bus žmonijai svarbiau 
šia užduotimi.

audimus, iš 
siuvo rubus, 
buvo vien-

Korespondencijos.
Coal Center, Pa.

Darbai pas mus eina gerai, 
bet atvykusiems iš kitur dar­
bas sunku gauti, o tai todėl, 
kad pastaraisiais laikais žmo­
nės į čionai labai skaitlingai 
pradėjo keliauti. Mat Pitt­
sburgo apielinkėj darbai su-

įį, bus liūdna, betlabai liūdna, 
nes prakišęs su viena diena 
centelius, privalo paskui tik 
žiovauti, kol gaus sau už dar­
bą sekančią užmokestį. Taip 
yja visur, tas pat ir pas mus.

Susilaukėme jau ir sniego ir 
žiemos. 30 Lapkričio pradėjo 
staiga snigti ir sniegas per ke­
lias dienas visur baltuojasi. 
Bus žiema jau, nėra abejonės, 
l$et turbūt jau ir laikas.
' Mųsų lietuviškoj bažnyčioj 

tvarka tokia pati, kaip ir Lie­
tuvoje. Bažnyčioje labai gra­
žiai giedamos visokios lietu­
viškos šventos giesmės ir puiki 
visame tvarka. Net malonu 
vargdieniui žmogeliui tenai 
nuėjus pasimelsti ir šiaip jau 
su atvira širdimi klausant 
giesmelių, atsiminti brangiau­
sią savo tėvynę, kur gimėm ir 
atigom.. . Viskas malonu ge­
ra, tik drįstu nutėmyti tačiaus 
nors vieną daiktą. Tėmiju tą 
ne dėl savo išdidumo, bet savo 
brangiausios kalbos naudai, 
naudai savo brolių lietuvių. 
Kaip žinoma, po Suplikacijų 
giedama visuomet popiežiaus 
Urbono giesmė “Dievas Jokū­
bo apginėjas. .o mus gies­
mininkai gieda: “Dievas Jokū­
bas apginėjas...” Mat mųsų 
giesmininkės mano,.kad Die­
vas vardu Jokūbas... iš kny 
gos nenori giedoti. Tai vis 
mųsų senelių įprotis, tat reikia 
jį pakeisti, nes nedailiai skam­
ba. Toliaus giedant “Tegul 
bus pagarbintas...”, kam rei 
kia sakyti: “Jezuso Kristuso” ? 
Pridera sakyti tiesiog lietuviš­
kai: “Jėzaus Kristaus” ir vis­
kas. Mums nereikia lenkiškų 
barbarizmų.

Stengkimės, broliai ir sese­
lės, pramokti giedojimus lietu­
viškoj, tikroj kalboj. Dabar 
giesmininkai labai dailiai ir 
gražiai gieda, o kuomet tartų 
lietuviškus žodžius, butų daug 
daugiau maloniau, nebūtų jau 
tos širdgėlos, kad męs turime 

kokius lenkbernius sekti ir 
neišmintingai nukaltus žo- 
us vartoti.

Taigi reikalas jau dabar sa­
vimi apširupinff' “J. P.

Šiaip žingeidesnių naujienų 
tarp Londono lietuvių negir­
dėti. J. Gričiunas su savo val­
gomų daiktų sankrova suban- 
krutino. Jo vieton įtaisė val­
gomų daiktų sankrovą P. J. 
Oleka. Šisai lietuvis dabar tu­
ri net du užsiėmimu: valgomų 
daiktų sankrovą ir kontorą. 
Galima sakyti, jog tokių su 
prantančių lietuvių, kaip Ole­
ka, mažai terasi me pas mus. 
Jis moka ir gali prekybą vesti. 
Anglijoje baigęs mokslą.

Škotijoje pasirodė dvisavai­
tinis lietuvių laikraštis, vardu 
“Rankpelnis”. Šitą laikraštį 
platina labiausia “Aušros” 
draugija. Vietiniam klebonui 
tasai laikraštis, kaipo darbi­
ninkiškas, nepatinka, todėl ir 
draudžia savo parapijonams jį 
skaityti ir šalep bažnyčios 
šventomis dienomis pardavinė­
ti. Klebonas tarp lietuvių tik 
vieną “Šaltinį” platina ir pri 
knibinėja kožnam jį parsisiųs 
dinti. Kiek man žinoma 
“Rankpelnis” nieko nerašo 
prieš tikėjimą, tai kam da rei­
kėtų jį boikotuoti.

Žaibas.

Pinigų nebuvo, tat staliorius 
savo stalus ir kėdės mainė ant 
a pautu v ų, siuvėjas savo pre­
kes išmainydavo ant bent ko­
kių audimų, audėjas savo iš­
darbius ant javo ir t.t.

Tasai mainymas tačiaus bu­
vo labai neparankus. Nes ką, 
pav. turėjo daryti kurpius, 
kuris savo prekes norėjo išmai­
nyti ant javų, jaigu žemdirbiui 
apautuvai buvo nereikalingi, 
arba staliorius už savo išdirbi 
nius norėjo gauti rubus, kuo­
met siuvėjas nereikalavo nei 
kėdžių, nei stalų, nei kitokių

Tuokart gema smarkusis 
reikalas turėti tą prekę, kuri 
visais ir visur noriai butų pri­
imama. Ir štai įvairiuose kraš­
tuose taja preke palieka la­
biausia prasiplatinę daiktai, 
kaip tai: druska, odos, javai, 
gyvuliai, brangus metalai ir 
t.t.

Mainymas su tarpininkyste 
tų prekių, kurios buvo vietoj 
dabartinių pinigų, buvo gali 
mas tik mažesniuose reikaluo­
se ir menkesniuose užsiėmi­
muose, bet ir tai darbas buvo 
didžiai apsunkintas, nes juo 
toliau, juo prekyba vis labiau 
platinosi.

Juk pirklys, plačiai pirk­
liaujantis su svetimais kraš­
tais, negalėdavo su savimi sy­
kiu gabenti odas, arba druską, 
arba varyti gyvulių pulkus, 
už kuriuos norėdavo gauti sau 
kitokias prekes. Tas pirkliui 
netik buvo neparanku, bet ir 
negalima.

Apart to tos įvairios mainy­
mui prekės tankiai gedo ir pa 
likdavo nenaudingomis.

Ir štai ateina Laikas, kad to­
ji prekė-pinigas turėtų atsa­
kyti reikalavimams: idant ji­
sai užimtų mažai vietos, butų 
išlaikomas ir, idant butų da- 
' inamas į smulkiausias dalytes.

Tokios prekės vietą tat tuo­
jaus užėmė brangieji metalai, 
curie išpradžių buvo vartoja­
mi ir naudojami gabalėliais, 
jaskui jau sveriami ant svar­

styklių, galutinai viešpatybės

ir darbininkiškuose reikaluose 
mažai veikiama.

čia atsiranda angliakasių li­
nijos šaka, bet ji menkai rūpi­
nasi darbininkų gerove, o ypač 
lietuvių ir kitų svetimtaučių. 
Bet kodėl taip yra? Galima 
pasakyti, jog tai kaltybė visų 
darbininkų. Mūsiškiai nenori 
lankyti susirinkimų ir nedaly­
vauja unijos viršininkų rinki­
muose.

Eikime ir męs, lietuviai, į 
susirinkimus ir jieškokime sau 
teisių.

Štai šitame mėnesyj bus ren­
kami Pittsburgo districto (No. 
5) unijos viršininkai, į kurių 
kandidatus nominuotas ir vie­
nas lietuvis, angliškai save va­
dinantis Paul Fleeu (Paulius 
Klevička). Jisai nori palikti 
vice-prezidentu. Jisai gana ge­
ras žmogus ir unijos labui ga­
na daug gero padaręs. Jis 
taippat ir savo tautiečiams 
daug sykių visokiuose atsitiki­
muose pagelbėjęs.

Todėl rinkimų dienoje kiek­
vienam lietuviui unistui pride­
ra balsuoti ir lietuvio nomi­
naciją į vice-prezidentus pa­
remti. Balsuokite visi už Paul 
Fleen iš California, Pa. Pitt­
sburg District No. 5. Jis bus 
angliakasių užtarėjas.

St. Sarpalius.

Spring Valley, Ill.
Adventams užstojus mųsų 

mieste visi lietuviai aprimo, 
bet prieš Adventus saliuninkai 
varė “biznį” kaip įmanydami. 
Kožname saliune lošė kurki­
nus, žąsis ir vištas. Žmonelės 
taja proga pasinaudoja ir ne 
vienas visus savo centelius sa- 
liuninkams prakišo. Bet užtai­
gi dabar ilsisi, nes, kaip pri­
dera katalikams, laukia Kalė­
dų šventės, o po Kalėdų vėl 
bus daugybė visokių šposų, 
vėl saliuninkams bus rugpiu- 
tis, vėl jie gerus pinigus pada­
rys. Ir bus linksma ir gražu. 
Tik ne visiems. Protingam 
žmogeliui, teisybė, bus link­
sma, bet kuris be saiko svaigi­
nančius gerymus traukia, to­
kiam, išanksto galima pasaky-

Springfield, 111.
Pas mus darbai tuotarpu ei­

na gerai, bet tarpe lietuvių 
vaidosi liūdnos žinios ir dėl 
vieno ten kokio puspročio, tur 
nukentėti visa mųsų tauta, vi 
sas lietuvių garsusis vardas. 
Nešlovė didi, negalima net ir 
apsakyti. Atsitikimas sekan­
tis:

Pas mus užlaiko mėsos ir 
valgomų daiktų sankrovą 
P. B. 24 d. Lapkričio jisai pas 
save įsivadino 9 metų mergai­
tę, Emily Matton, ir dasileido 
su ana biauraus darbo. Areš­
tuotasis, sudėjus 1.000 dol. 
kaucijos, \ liko paliuosuotas. 
Daktarai mergaitę apžiūrėję 
pasakė, jog jai neginsiantis 
joks pavojus. 26 d. Lapkričio 
aplinkiniai farmeriai padarė 
tame dalyke net susirinkimą, 
bet ką jie nutarė, niekas neži­
no.

Tai koksai puikus mųsų 
tautos tarp svetimtaučių pakė­
limas! Žmonės jau patįs neži­
no ką darą. Baisus darbas, bet 
da baisesnis lietuvių vardo pa­
niekinimas. Męs stengiamės 
savo vardą išaukštinti, įkuria­
me kliubus ir draugijas, stei­
giame sankrovas ir saliunus, 
perkame lotus lietuviškai baž­
nyčiai, kurią busimą pavasarį 
ketinama statydinti, lietuvių 
nes randasi iki penkių šimtų, 
rodos viskas butų malonu ir 
dailu, bet štai lietuvis iškryp­
sta iš savo vėžių ir ant visų 
tokią didžią panieką užtrau­
kia! Tik bepročiai taip gali 
elgtis!

Tat visiems pasirodome, ko­
kiais keliais męs žengiame!

Advokato sūnūs.

Iš Londono.
Užstojus Lapkričio mėne­

siui ir oras pas mus per tan­
kiai pradėjo mainytis. Miestas 
nuolatos apsiaustas miglomis, 
kas daugumui labai sveikatą 
naikina, o ypač senesniems ir 
naujai atvykusiems iš Lietu­
vos.

IŠ AMERIKOS.
Pennsylv unijoje tvanas.

Bloomsburg, Pa. Upėj Su 
squehanna ties Mifflinsville 
vanduo taip aukštai pakilo, kad 
naujai statomąjį tiltą sugriovė, 
priegtara 7 ypatos pražuvo, o 
keliosdešimt liko sužeistų. 
Tiltui griūvant ant jo buvo 30 
vyrų, kurie visi sukrito upėn. 
Tas atsitko vidurnaktyj, kuo­
met darbininkai rengėsi pa­
mesti darbą. Kelių lavonų ne 
surasta, nes vanduo smarkiai 
bėgdamas viską su dumblais 
sumaišė.

Kitur toje pačioje valstybė­
je taipgi tvanas padaręs labai 
daug nuostolių. Išilgai upių 
Delaware, Susquehanna ir 
Shuylkill daug dirbtuvių bu 
vo užsemta. Wilkes Barre vi' 
sas dirbtuvių įstaigas privalėjo 
uždaryti. Hudsone 200 darbi 
ninku dirbo per dieną ir naktį 
"pnė gelžkelio senių, kad tik 
nuo vandens gelžkelį apsau­
goti. Scrantone visi gelžkeliai 
buvo užlieti ir komunikacija 
buvo pertraukta su artimes­
niais -miesteliais. Apskrityj 
Fishing Creek vanduo nunešė 
penkioliką tiltų, priklausan 
čių “Pennsylvania Lumber” 
kompanijai. Bostone užlietos 
kompanijos “Union Tanning” 
įstaigos.

Musą farmeriai.
Washington, D. C. Žem- 

darbystės ministeris Wilson 
neseniai apgarsino savoatskai 
tą fiskališkų metų nuo 1 d. 
Spalių 1906 m. iki 1 d. Spa­
lių 1907 m. Aplama šių metų 
piutės pasekmė tur 4.135.000. 
000 bušelių, ty. mažiau už per­
eituosius 5 metus imant vidų 
tiniškai. Tasai sumažėjimas 
tačiaus neženklina žeradarbys 
tės puolimo, kadangi tų vai­
sių vertė apskaitoma ant 2.- 
378.000.000 dol. ty. ant 25$ 
daugiau už pereituosius 5 me­
tus.

Pagal ministerio aprokavi- 
mus farmeriai galvijų per tą 
laiką pardavė už 1.270.000.000 
dol. kitų produktų; kaip tai 
paukščių, kiaušinių, sviesto 
už 1.400.000.000 dol. Tačiaus 
-gi visų farmerių produktų 
vertė turi 7.312.000.000 dol.

Toliau atskaitoj pasakyta, 
kad 2.290 inspektorių sker­
dyklose peržiurėjo 50.000.000 
galvijų.

Po ministerijos priežiūra at­
siranda 150.000.000 akrų miš­
ko.

Daug nuostoliu.
New York. 8 dieną Gruo­

džio, pirmu kartu nedėldienyj, 
visame mieste buvo uždaryti 
teatrai ir visokie pasilinksmi­
nimo butai, pagal naujai įves­
tas teises. Net ir biurai tų vie­
tovių buvo uždaryti, kad ne­
galima buvo pirkti bilietų ir 
sekančioms dienoms. Tų vietų 
savininkai, paskui aktoriai ir 
kiti darbininkai turėję pra­
gaišties 250.000 dol. Piliečiai 
skaitlingai prieš tokias nuož­
mias teises protestuoja ir be

abejonės legislature tą savo 
kvailą sumanymą privalės at­
šaukti. Kituose miestuose ir-gi 
tas pat buvo.

Nužudė tėvą.

Delano, Minn. Nekokia 
Pranciška Muchenheim, turin­
ti 50 metų užmušė savo tikrą 
86 metų seną tėvą. Pirmiausia 
jam kirvuku uždavė į galvą 
tail), kad tasai tuojaus ant 
grindų parvirto, bet duktė 
paskui užkėlė senio galvą ant 
viedro ir su peiliu papiovė 
Kraujai tekėjo tiesiog į viedrą. 
Piktadarė nuo mažens sergan­
ti proto sumišimu.

A nie r i k os j u r i n i ūky stė.

Washington, D. C. Junkti- 
nių Valstyb'ų kariškoji jūri­
ninkystė šiame laike ant visos 
žemės užima antrąją vietą, 
tuomtarpu Prancūzija užima 
trečią vietą, bet pastaroji dirb- 
dina dabar laivus ir netrukus 
jie bus užbaigti, o kuomet už­
baigs, tatai Junktinės Valsty­
bės pasiliks užpakalyj. Todėl 
dabar kongresas privalės už­
ginti naujus laivus dirbdinti, 
kad nepasilikti užpakalyj 
kitų Europos viešpatysčių, o 
ypatingai da kaip Prancūzija. 
Tatai prezidentas dabar ir 
stengsis kongresui prikalbėti, 
idant dirbdintų atsakantį lai­
vyną.

Nebus kandidatu.

Washington, D. C. Dabar 
tiktai išsiaiškino, kad prezi­
dentas Roosevelt jau nebus 
kandidatu į prezidentus, nes 
patsai andai tą savo norą iš­
reiškė raštu. Jisai savo rašte 
tarp kitko sako: “1904 metuo­
se pasakiau, kad trečiosios tar­
nystes nebepriimsiu ir savo žo­
dį privalau dalaikyti.” Visi 
valdininkai ir politikieriai la­
bai tuo apreiškimu nusiste­
bėjo. Bet prezidentas tačiaus 
savo žodyj tvirtas.

Visi protestuoja.
New York. Dėlei uždary­

mo nedėldieniais teatrų ir šiaip 
pasilinksminimo butų, kaip 
katalikai, taip ir protestantai 
ir visos pašalpinės draugijos 
sukėlė didžius protestus prieš 
tokias žiaurias teises,reikalau­
dami tų teisių panaikinimo, 
nes negalima tat bažnytinių 
koncertų rengti. Visi reikalau­
ja, kad nedėldieniai butų kai­
po aplama krikščioniška šven­
tė, bet nekokia sena puritoniš­
ka. Legislature tat privalės 
tas teises panaikinti.

Biurokratizmas.
Santa Monica, Gal. Ūžtą, 

kad John Nief prezidentą 
Rooseveltą ir jo visą kabinetą 
užvardino supuvusiu potitikie- 
rių šaika, gubernatorius La­
grange jį prašalino iš valdiško 
prieglaudos namo dėl kareivių, 
blief tankiai rašinėdavo į laik­
raščius straipsnius ir anais kri­
tikuodavo prezidento politiką.

Atsisveikino.
Old Point Comfort, Va. 

Viešbutyj Chamberlain atsi­
buvo jūreivystės oficierių puo; 
ta, kur oficieriai, iškeliaudami 
su laivynu ant Ramaus okea­
no, galutinai atsisveikino su 
savo pačiomis, tėvais ir gimi­
nėmis. Minėtą pasilinksmini­
mo vakarą aplankė daugumas 
svečių net ir iš New Yorko.

Didis siuntinys.
New York. Garlaivis “Ma­

jestic”, neseniai į čionai at­
plaukęs, su savimi atgabeno 
iš Europos 5059 maišus laiškų 
ir kitokių krasos siuntinių, 
Tai didžiausis siuntinys, nes 
iki šiam laikui nei vienas gar 
laivis tiek daug antsyk laiškų 
neatgabeno.

Darbas ir Kapitalas.
T Pittsburg, Pa. Neprigu- 

lintieji koksinių pečiųsavinin- 
kai, Pittsburgo ir Connellsvil­
le distriktuose, pasirįžo koksų 
produkcijos kainą sumažinti 
per pakėlimą darbininkams 
algos. Nuo šio laiko jie pri­
ims į darbą tik darbininkus, 
turinčius Amerikos pilietiškas 
poperas ir jiems mokės dides­
nes algas, negusvetimžemiams, 
tatai gi tikisi, kad tuokart ir 
koksų produkcijos lėšos bu­

siančios daug žemesnės.
Neprigulmingų tų kompa­

nijų atsiranda 29, kurios sykiu 
imant turi 20.767 pečius, o H. 
C. Frick Coke Co. turi 19.900 
koksinių pečių.

Savininkai per kelis pasta­
ruosius mėnesius tėmijo darbą 
amerikonų ir svetimžemių ir 
patyrė, buk 500 amerikonų 
darbininkų geriau gali atlikti 
darbą už 1.000 svetimžemių 
darbininkų, nonnts kaip vie­
niems, taip ir kitiems vienokia 
alga mokama. Girdi, prie visų 
koksinių pečių šiame laike 
dirba į 80.000 svetimžemių 
darbininkų, kurie į mėnesį, į- 
mant aplamai, uždirba kiek­
vienas 85 dol. Iš uždirbtų pi­
nigų per mėnesį praleidžianti 
tiktai 20 dol., o likusius 65 
dol. visuomet siunčianti į Eu­
ropą.

Kad darbininkai likusius 
nuo pragyvenimo pinigus tau­
kiausia siunčia į Europą, tas 
yra iš dalies teisybė, bet kad 
amerikoniški darbininkai dau­
giau galėtų darbo atlikti už 
europiečius — tai biaurus me- 
as. Čia gimęs ir augęs anglas 

arba airis yra toksai silpnas 
tuno sudėjime, kad jisai su 
europiečiu negali susilyginti 
nei ant vieno žingsnio, o ypa­
tingai da su žemdirbiu. Ame­
rikonai tat dėl savo silpnumo 
tankiausia ir nuo sunkių dar­
bų šalinasi, o europiečiai visur 
ytin mulai dirba. Amerikonas 
myli tik bosauti, bet jam dirb­
ti sunkų darbą nei neužsimin- 
kie. Didžiausius mūrus pasta­
tydina europiečiai. Visose ka­
syklose labai retai kur atrasi 
amerikoną — visur vargšai at­
eiviai. Todėl biauriai meluoja 
koksinių pečių savininkai kal­
tindami sveti mžemius darbi­
ninkus. Tegul jie tik paims 
sau į darbą vienus amerikonus 
— tuokart jie ir uždirbs kaip 
Zablockas su muilu.

Monongah, W. Va. Da­
bar aiškiau jau patirta, kad 
kasyklose No. 6 ir 8 nuo bai­
sios ekspliozijos pražuvo ne­
daugiau 350 darbininkų. Iki 
šiam laikui išimta 320 lavonų, 
tat da visgi kelių desėtkų sto- 
kuoja. Likę našlės ir našlai­
čiai atsiranda labai blogame 
padėjime. Visose Junktinėse 
Valstybėse jų naudai renka­
mos aukos.

^į Goldfield, Nev. Vietinė­
se aukso kasyklose nuo tūlo 
laiko visi kalnakasiai strei­
kuoja. Kompanijos priima 
tat streiklaužius. Laukiama 
didelių maištų, bet Vašingto­
no karo ministerija įsakė viso­
kius maištus panaikinti su ka- 
rumenės pagalba. Jaigu ne­
bus ramybės, darbininkai vėl 
daug nukentės.

New Yorke, Philadelphi- 
joj, Bostone ir Chicagoj su­
streikavo Singero siuvamų 
mašinų dirbtuvėse visi darbi­
ninkai.

ATGAL PRIE GAMTOS.
Męs dabar girdime, tankiau 

nei pirma, kad męs turime 
gryžti atgal prie gamtos, nuo 
kurios męs tolydžio tolinamė- 
si. Yra sakoma, kad prastas 
gyvenimas vienas gali išgelbė­
ti žmoniją nuo pražuvimo pir­
ma laiko. Męs valgome ir ge­
riame daugiau negu reikia, 
męs atsidavę perviršiui ir to­
dėl pasiduodame visokioms li­
goms ir kančioms. Žinoma, 
negalima ant syk išsižadėti vi­
sų gerumų mųsų šiodieninio 
gyvenimo ir visko, ką męs 
mėgstame valgyti ir gerti, bet 
męs galime taip sutaikyti savo 
gyvenimą, kad neužkenkti 
gromuliojimo organams. Jai­
gu pastebėtum, kad tau nesi­
valgo taip gerai, kaip papras­
tai, ar jei valgis nėra tau ska­
nus, tai imk Trinerio Ameri­
koniško Eliksyro Vyno. Jis 
užlaikys tuos organus sveika­
me veiklume ir tokiu budu 
duos gerą gromuliojimą. tyrą 
kraują, nervus ir raumenis 
stipriais, protą aiškų ir ener­
gišką. Tu eisi atgal prie gam­
tos, jai užlaikysi savo kūną 
tokiame stovyje, kad jis pri­
ims ir suvirins tiek maitingo 
maisto, kiek jo jis reikalauja 
užlaikymui sveikatos ir druty- 
bės, Trinerio Amerikoniškas 
Eliksyras Karčiojo Vyno pa­
darys tą tau. Gaunamas ap- 
tiekose. J. Trineris, 616-622 
S. Ashland Ave., Chicago, Il­
linois.
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Tąsa nuo 1-mo puslapio.
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ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

San-Franeiseo- aroivye--batonas Takąhira^ dabartinis
Italijoje ambasadorius.

Išmintingas Rokąvimas.

Š.”

Vietines žinios.

kaina

/

(T. B.)

nusidavė pas 
tuos brangius 
ir nusiskubino

Iš Japonijos rašoma, kad 
Junktinėse Valstybėse amba­
sadoriumi vietoj Aoki busiąs

Vokietijos parlamentas savo 
posėdžius pertraukė artinantis 
Kalėdų šventėms. Atstovai su­
sirinks tiktai 8 d. Sausio.

Švaicarijos viešpatybės rodą 
patvirtino projektą tuojaus 
dirbdinti po kalnu Simplon 
antrą tunelį. Pirmasis tunelis 
atsiėjęs 19.000.000 dol.

Mirusio Švecijos karaliaus 
palaikai tapo sudėti rūmų ko­
plyčioje ir niekas negali tenai 
lankytis, apart uškviečiamų 
ypatų.

Garsus banditas Raisuli 
(Morokko) vis da pas save ver-

gijoj laiko Harry McLean, 
bet dabar vėl kalbama, kad 
netrukus išleisęs.

Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakombose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

. (Tąsa).

Senelis nuėjo toliau. Nedideliame at­
stume stovėjo mažas oratorium, į kurio 
duris pabeldė. Durįs tuojaus atsivėrė ir 
Kietus įžengė į vidurį. Tarnas jam įėjus 
uždarė duris ir Kietus atsiklaupė prieš 
aukurą. Kuklioj koplytėlėj pasimeldęs, 
užėjo už aukuro ir trepais nulipo žemyn 
į, katakumbas. Tenai eidamas prie vieno 
grabo susilaikė ir ano brauną pabučiavo, 
kadangi toj vietoj nekurį laiką ilsėjosi a- 
biejų Apaštalų kunigaikščių kūnai, ku­
rtus už gyvasties taip labai gerbė ir labai 
mylėjo.

Dabar atsirado tamsiame priešbutyje, 
kur buvo visiškai tamsu, bet jisai tuos vi­
sus urvus jau iš atminties gana gerai žino­
jo, nes ne sykį jam tenai.atsiėjo vaikščioti, 
Priešbučio dešinėj pusėj buvo durįs; tą­
sias atvėręs, įžengė į keturkampę svetainę, 
kuri labai silpnai moline lampute buvo 
apšviesta. Viduryj stovėjo mažas aukuras, 
prieš kurį atsiklaupė ir trumpai pasimel­
dė. Dabar atsikėlė, uždegė šviesesnę moli­
nę liamputę ir tuojaus išėjo atgal į prieš- 
butį. čia atsirado ant požeminio krikščio­
nių kapinyno, abiem pusėm sienose ilsėjo­
si mirusių palaikai. Tenai gulėjo daugybė 
Nerono aukų, kurios už šventą tikybą bu­
vo nukankintos.

Daugumą tų aukų Kietus gerai paži­
nojo da joms esant gyvoms, • kadangi 
nuo keturias dešimt metų tie požeminiai 
grabai buvo naudojami, o juk Kietus pir­
mutinis krikščionių tikybos priimtojas ir 
numylėtojas. Prie kiekvieno grabo sukal­
bėjo už mirusio vėlę trumpą maldelę ir iš- 
palengvo žengė tolyn. Netrukus priešbu- 
tis užsisuko ir čia išsigirdo kaltų ir kūjų 
barškėjimas. Mažytė liepsnelė ištolo buvo 
matoma ir Kietus girdėjo žmonių balsus. 
Greičiau ton pusėn nusiskubino ir prisiar­
tino prie trijų kasėjų, apie kūrins jau se­
niau buvom paminėję.

Kasėjai gangreit Kietų pamatė, tuo­
jaus savo darbą pertraukė ir galvas ap­
nuogino. Jie dirbo naujus grabus ir Kie­
tus atėjo pasižiūrėtų, kaip toli su tuo savo 
darbu jie buvo nužengę, kadangi paskuti­
niame laike mirtingumas pasididino, todė 
buvo reikalas koveikiausia daugiau nauji, 
katakumbų uolose iškalti. Kietus patyrė, 
jog tie trįs kasėjai taip sparčiai savo dar­
bą dirbo, kad daugiau kasėjų jau nebrei- 
kūjo.

— Dievas su jumis — tarė ir juos < 
peržegnojo.

— Tėve — paklausė Klemensas — ' 
ko turime męs, krikščionįs, nuo naujo im­
peratoriaus laukti ?

— Mano sunau — atsakė popiežius i 
. — ateities matymo dovanos as neturiu, 
bet kiek galima manyti, negalima gana 
Dievui dėkoti, kad Domicijonas nepaliko 
imperatoriumi. Abelnai imant tačiaus 
viešpataujant visiems stabmeldžiams kuni­
gaikščiams turime but ant visko pasirengę, 
o ypatingai ant mirties ir todėl privalome 
gyventi kaip žmonės, kurie ant savęs ne­
šioja mirtiną rūbą. Bukite sveiki ir neru- 
gokite, kad po žeme privalote dirbti ir ne­
galite saulutės šviesos matyti.

— O tėve — tarė Petras — tą viską 
darome su tikiu džiaugsmu. Mųsų užsiė­
mimas priverčia mus kasdieną su mirtimi 
rokuotis ir todėl mažiau esame palinkę 
prie svieto pagundų. Taigi vieton rugoti, 
turime visada kliautį Dievą garbinti ir Jo­
jo Vardą aukštinti.

Kietus apleido katakumbas ir nusi­
davė į tas vietas, kur sergantieji ir būdin­
gi krikščionįs jo globos reikalavo. Palikęs 
nekuriose grinčiose išmaldas ir suraminęs 
nuliudusius, nukako į puikiuosius minus. 
Romėnai turbut stebėjosi, kad tasai kuk­
lus vyras, su senais rubais pasipuošęs, tu­
rėjo čia prieigą, bet rodėsi, kad jisai buvo 
kasdieniniu svečiu, kadangi tarnas jam 
pasikloniojo ir da norėjo ranką pabučiuoti. 
Kietus tačiaus to nereikalavo, kadangi jo 
kuklumas negeidė jokių išaukštinimų.

A t r i u m’ e atrado namų savinin­
ką, Titusą Flavijų Klemensą, jo žmoną, 
Flaviją. Domitillę ir Acilijusą Glabrijoną, 
kuris taipgi garsiemsiems Romos vyrams 
priklausė. Tos ypatos priėmė Kietų su to­
kia pagarba, kad svetimas žmogelis labai 
iš to nusistebėtų, bet paslaptį labai leng­
vai buvo galima patirti. Jie buvo krikš­
čionimis ir jame godojo šventąjį .tėvą su 
ta pačia meile, kaip męs šiandie darome.

Domitillės vaiku, du tvirtu berniuku 
su raudonais veideliais, matomai jį taipgi 
labai mylėjo; kadangi gangreit jį pamatė, 
tuojaus paliko savo žaislus ir, pripuolę, 
jam bučiavo rankas, paskui vėl pasitraukę 
pradėjo žaisti.

Kietus dabar kreipėsi į šeimininkę ir 
tarė:

— Domitella, tu visuomet jauslią šir­
dį turėjai dėl mųsų bėdingųjų, todėl atei-

nu pas tavęs maldauti pašalpos. Skaitlius 
sergančių ir vargdienių taip pasididino, 
kad reikalaujama pagalba. Tat nesirus- 
tink, jog po tokiam trumpam laikui vėl 
jas tave atsilankau.

Titus Flavijus Klemensas tuojaus už 
savo žmoną atsakė:

Taigi norėjęm tau pasiųsti dovanas ir 
išmaldas, bet kadangi ypatiškai atsilankei, 
tat gali pasiimti su savimi.

Tai taręs užgavo metalinę lenčiukę. 
Atėjusiam veikiai tarnui liepė iš išdo at­
nešti 2.000 sestercijų ir atiduoti popiežiui. 
Tarnas netrukus sugrįžo su maišiuku ir 
švemtamjam tėvui su nusižeminimu atida­
vė. Doraitillės pinigiškas išteklius buvo 
visai sumažėjęs, kadangi kasdieną ji pati 
vargdienius šelpė, bet ir dabar maldaujan­
čio nenorėjo be jokios išmaldos išleisti, 
pertat nusinėrė nuo kaklo brangius per­
lus ir jam į rankas padavė.

Acilijus Glabrion numovė nuo piršto 
brangų žiedą ir taipgi atidavė popiežiui. 
Popiežius gįliai susijudinęs tarė:

— Dėkų jums, mano vaikeliai, dabar 
nevieną ašarą galėsiu apšluostyti ir galėsiu 
su džiaugsmu lankyti bėdingųjų grinteles. 
Ramybė su jumis!

Nieko nelaukdamas 
krikščionišką auksakalį, 
daiktus išmainė į pinigus 
pas būdingus krikščionis.

Kuomet mieste pradėjo temti, jo dar­
bas buvo užbaigtas; sugrįžęs į savo kuklų 
namelį, ilgoką laiką meldėsi, paskui atsi­
gulė pasilsėtų, idant rytdienoj vėl naujas 
pajiegas atgauti.

K. StHs.

Gyvenimo
Gabalėliai

II.
Nei su vienu ciecoriumi tokio neklai- , 

dingumo nebuvo, kaip su Titusu. Kuomet 
šito imperatoriaus galvą papuošė vainikas, 
pradėjo vesti labai dorą gyvenimą ir buvo 
pavyzdžiu visiems tų laikų palaidūnams; 
senuosius savo bičiuolius, draugus ir nu­
mylėtinius, kurie jį kadaisiai vertė prie 
blogųjų darbų, prašalino ir įsakė iš rū­
mų visai pasitraukti; jo visas tikslas buvo, 
idant pasilikti savo žmonių akyse geru ir 
ištikimu. Žinoma tą viską veikė stabmel­
dišku budu, krikščionis panašiai elgtis ne­
labai norėtų. Užbaigus statydinti didįjį 
amfiteatrą, apskelbė iškilmingas šventes, 
kurios tęsėsi per 100 dienų. Tose šventėse 
didžiausia iškilmybė buvo gladijatorių su 
laukinėmis žvėrimis imtynės. Kaikada to­
se iškilmybėse kasdieną buvo nužudoma 
po 5.000 laukinių žvėrių.

Jam beviešpataujant Agricola užėmė 
Britaniją, per ką viešpatybė susilaukė 
naujos garbės visame sviete. Bet ir baisios 
nelaimės kraštą aplankė; tarpe anų galima 
priminti baisų ugniakalnio Vesuvijaus iš­
siveržimą, kuris su savo pelenais ir lava 
daug puikiųjų miestų palaidojo.

Pačioj Romoj užgimė didis gaisras, 
kuris gražiausius namus sunaikino; Terta- 
piso ir Neptūno šventinyčia, Agrippos 
maudyklės, Panteonas, Darbitorium, Jovi- 
so šventinyčia ant Kapitolijos ir daugybė 
kitų brangių namų — viskas žuvo, viską 
liepsna sunaikino.

Nelaimės buvo labai didelės, bet gy­
ventojai netrukus su savo likimu susitaikė, 
kadangi švelnas imperatoriaus viešpatavi­
mas jiems daug kantrybės pridavė.

Titusui tačiaus nelemta buvo būti 
tos didžios viešpatybės imperatoriumi ir 
ilgesnį laiką viešpatauti. Jau porai metų 
tose pačiose maudyklėse, kur jo tėvas pa­
simirė, apsirgo.

Jo brolis Domicijonas taipgi tose pa­
čiose maudyklėse viešėjosi ir jisai daugiau 
nieko negeidė, kaip tik savo brolio mir­
ties. Jam labai norėjosi savo rankosna pa­
imti viešpatybę ir turėti imperatoriaus vai­
niką. Kuomet Domicijonas išgirdo apie 
Tituso aršesnį sirgimą, tuojaus pas gydy­
tojus pradėjo teirautis, ar ilgai jo brolis 
galėsęs da gyventi. Jam atsakyta, jog iš- 

i gelbėjimo viltis pas juos da neišnykusi.
i Tasai gydytojų apreiškimas jį labai su-
, erzino, pertat, kad sergančiam broliui pra­

šalinti karštį, įsakė jį apkrauti ledais. 
Toksai pasielgimas Titusui mirtį paskubi-

• no. Ir kol Titus da merdėjo, Domicijonas 
i jau liepė jam atvesti arklį ir užsėdęs ko- 

greičiausia Romon nusiskubino. Čia pro- 
terijonams pranešė apie savo brolio mirtį 
ir įsake save apšaukti ciecoriumi; senatas 
kitaip ir negalėjo elgtis ir jį ciecoriumi 
apšaukė. Senatoriai gana gerai žinojo jo 
žiaurumą, todėl priešintis nebuvo kaip ir 
negalima. Nepaklusniems jis galėjo gal­
vas nukapoti.

Gangreit atvyko į laimus, jį pasitiko 
jo žmona Domicija; pasveikino ją cieco- 
rienės vardu. Išdidi moteriškė ir mylinti 
svietiškas tuštybes to titulo tiktai ir laukė, 
tat išgirdusi ciecorienės vardą, neapsako­
mai nudžiugo.

Pašaliniame kambaryj buvo du pa- 
liuosuotu vergu, Partenijus ir Sergijus.

— Mano bičiuoli — sušvapėjo Parte­
nijus į savo draugą — man rodosi artinasi 
aukso laikai; viešpataujant pirmiemsiems 
imperatoriams iš vergų palikome liuosi.

— Ir kambarininkais — pridūrė Ser­
gijus

(Tąsa).
vienturtis jųsų sūnūs, aš myliu savo pri­
gimtą žemę ir noriu ją visoje pilnybėje iš­
laikyti. Man išėjus jųsų noru į kunigus, 
jus tėvai, pateksite į svetimų globą. Žemė, 
kurią mųsų tėvukai taip brangino, gali 
patekti svetimam, būtent: žydui, vokiečiui, 
maskoliui, čigonui, ar lenkui, o tada di­
džiausias nusidėjimas mųsų giminei. Dėl­
to, sakau jums, mano mylimi tėveliai, kad 
sūniškai mylėdamas jus, ir tėvyniškai 
brangindamas prigimtą žemę, turiu atsisa­
kyti jųsų noro ir eiti tiesiu prigimties ke­
liu, klausydamas savo sąžinės balso. Gy- 
vęsiu čia, kur mano tėvas gyveno, slaugy­
siu jus senatvėje ir busime visi laimingais, 
daug laimingesniais, negu pagal jųsų norą 
padarius; taigi, sakau, kad į kunigus jo­
kiu budu n’eisiu!... I

— O Jėzus! — suriko motina, — ma­
no visi pasninkai iv maldos nuėjo su vė­
jais — ir, suspaudus dideliam gailesčiui 
širdį, apsiverkė.

— O Marija! — sušuko tėvas, — ma­
no visi pinigai ir trusas perniek; kas man 
juos sugrąžįs, kad tu, vaikeli, mano noro 
nepildai.

— Aš sugrąžįsiu, tėveliai, aš — atsi­
liepė sūnūs tėvui ir motinai į rankas bu­
čiuodamas — širdingai ačiū, kad davėte 
progą pasimokyti-apsišviesti; aš dabar bu­
siu sau, ir jums, ir kaimynams naudingu ir 
pragyvęsiu savo amžių laimingai, duoda­
mas gerą paveizdą kaimynams; ir jus, tė­
veliai, džiaugsitės globoje savo sūnaus, o 
sulaukę garbingai žilos senatvės, eidami į 
amžiną atilsį, ląiminsite mane...

Sūnūs paliovė kalbėjęs, motina nu­
stojo verkusi, o tėvas savo drebančiu 
griausmingu balsu užgriovė:

“Kaip žmogus storojas, o kitaip stojas!
Tai daiktas yra, Dieve, kaip tau dabo­

jas”.. .

kų. Jie vaikščioja po miestelį 
ir tik žiuri kur ką nugriebti 
ar ką primušti. Aną savaitę 
jie pastojo už miestelio einan­
tį keliu latvį, subadė jį pei­
liais, atėmė iš jo apie 7 rb. pi­
nigų ir, žinoma, pasislėpė.

Vilkija (Kauno gub.)
Spalių 26 d. griuvo naujai 

•statomos bažnyčios skiautai 
(lubos); bažnyčią stato meiste­
ris Landovskis (latvis). Griu 
vimas buvo toks smarkus, kad 
ir už 5 viorstų žmonės girdėjo 
tą trenksmą. 3 darbininkai 
latviai, liko baisiai sužeisti ir 
tuoj išgabenti Kaunan ligon- 
butin, bet vargu beg jie pagis. 
O su tuo griuvimu mųsų sva­
jojimas įeiti šįmet į naują baž 
nyčią išnyko, kaip durnai. Ir 
vėl prisieina mums laukti 1 
arba 2 metus bažnyčios.
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Skaitymas,
Skaitytas Pasilinksminimo 

Vakar y nose.
“Lietuva senovCj buvo plati, tvirta”.. .

Lietuvos istorija pasakoja, kad senų- 
senovėje Lietuva buvo plati, didelė, gar­
binga, narsi, galinga, garsi ir turtinga, 
taip kad nuožmus kaimynai prieš ją dre­
bėjo, o šiek-tiek civilizuotos tautos prieš 
ją galvas lenkė. Apie Lietuvą Rymo ir 
Grekų raštininkai baisius ir netikėtinai- 
pasakiškus daiktus rašė, nes jiems Lietuva 
buvo menkai žinoma, tiktai apie garsią 
Lietuvą paskalai girdimi.

Pradžia Lietuvos kilimo, kaip ir vi­
sos tautų pradžios, šmėkšo tamsioje neži­
nioje, tik mokslui kylant, kada žmonės 
lengvai galės skaityti žemės sluogsnių 
knygas, tada gal atras tą duobutę, iškur 
imtas molis lietuviui tverti.

Istorija pasakoja, kad Lietuva seno­
vėje buvo plati ir didelė: Rytų kraštas 
Juodmarį siekęs, vakarų kraštas Baltmarį, 
pietų kraštas Vyslą, o žiemių kraštas net 
Totoriją. Kiek Lietuva tada turėjo ket­
virtainių sieksnių žemės — istorija nemi­
ni, nes kas tada tokias platybes išmieruos, 
juo, kad daugybė Lietuvos šalies žmonių 
nė galo, nė krašto nežinojo savo tėvynės.

Istorija pasakoja, kad Lietuva seno­
vėje buvo garbinga, narsi, galinga ir gar­
si. Per šimtus metų ji nuo nuožmių kai­
mynų užpuolimo gindamosi dideles balas 
kraujo praliejo, bet nenulenkėsavo spran­
do, nesidavė kraugeriams kryžeiviams, ap­
sikabinusiems Kristaus kryžiais, uždėti 
“saldų jungą”, nesidavė pavergti, nesida­
vė Lietuva paversti savo žmones į paklus­
nias aveles, kad paskui galėtų gerti jų 
saldų kraują ir kirpti šiltas Vilneles.

Istorija pasakoja, kad Lietuva seno­
vėje buvo labai turtinga. Dainos ir pasa­
kos mini apie vario vartus, sidabro langus, 
aukso stalus ir deimanto papuošalus. Is­
torija mini apie tankias girias, pilnas gra­
žiausių paukščių ir žvėrių, į kurias uodas 
snapo neįkišęs; mini apie upes ir ežerus, 
pilnus gražios ir gardžios žuvies; mini a- 
pie Pabaltmario kraštą, kuriame gentarai 
buvo randami; mini apie visą Lietuvos ša­
lį, apgyventą tvirtais, sveikais ir laimin­
gais žmonėmis, kurie santaikoje gyveno, 
viens kitą gerbė, terp savęs mylėjosi, savo 
dievus garbino ir taip bėgo valandos ir 
ilgi šimtmečiai bei amžiai.

Matydama tą kaiminka Lenkija ir 
jausdama save silpnai stovinčia, sumanė 
pakytrauti ir, kad pastiprinti savo Lenki- 
jos-širdics išskydusį ir ataušusį kraują, 
užsigeidė narsios, garsios, garbingos ir tur­
tingos Lietuvos tiršto ir karšto kraujo pa­
čiulpti, kas jai ir pasisekė (Lietuvį-Jagai- 
lą apvesdino su lenke-Jadvyga). Lenkija 
įžagus Lietuvos kraują — Lietuvą sunai­
kino, pati sunyko ir abidvi Pavolgio meš­
kinas sugriebęs į savo glėbį myluoja.

(T- B.)

Kučiūnai (Seinų ap.)
Sunkiai eina lietuviams gau­

ti savo prigimtas teises mųsų 
bažnyčiose. Yra daug tokių 
parapijų, kuriose lietuvių dau­
giau nei \ lenkų, o tuotarpu 
bažnyčioje nei išsižioti jiems 
“broliai” lenkai neduoda. 
Štai ir Beržininkų parapijoje 
lietuviai niekaip negalėjo savo 
teisių išgauti. Kada dvasiškoji 
vyriausybė, išklausius teisingų 
lietuvių reikalavimų, paskyrė 
dienas, kuriomis ir jie galėtų 
garbinti Dievą bažnyčioje, 
lenkai pasipriešino net dvasiš­
kosios valdžios paliepimui. 
Labiaus klausydami užsidegu­
sių lenkų kurstytojų, nei savo 
dvasiškųjų vadovų, privedė 
prie muštynių ir uždarymo 
bažnytėlės. Per trejetą metų 
Beržininkų bažnyčia buvo už­
daryta, o nelaimingi parapijo- 
nįs turėjo glausties prie kiti], 
aplinkinių parapijų. Didelis 
tai buvo vargas, vienok nieko 
negelbėjo. Galų gale lietuviai, 
matydami lenkų atkaklybę ir 
padaryti savo grynai lietuviš­
ką parapiją. Gavo jie nepa­
prastai darbštų kunigą Galec-
ką, kuris į porą mėnesių su 
pagalba jam atsidavusių para- 
pijonių pastatė laikinę bažny­
tėlę Kučiūnuose. Lapkričio 5 
dieną, susirinkus minioms 
žmonų ir daugeliui kunigų, 
iškilmingai pašventė naująją 
bažnyčią atvykęs iš Seinų kun. 
Kan. Augustaitis. Malonu bu­
vo žiūrėti į pilnus širdingo 
džiaugsmo žmones, kad pavy­
ko jiems parapiją įkurti ir 
nors su tokiu vargu įgyti galę 
savo prigimtoje kalboje gar­
binti Dievą.

— Pereitoj subatoj pirmu­
tinė b|la sulyg saliunų nedėl- 
dieniais uždarymo jau užsibai­
gė ir saliuninkų savininkai 
buvo paliuosuoti. Dabar pra­
sidės kitų areštuotų bįlos, bet 
turbut ir su kitais tas pat at­
sitiks. Kitaip ir būti negali.

— Coliseum’e prasidėjo ce­
mentinė paroda. Mųsų miestą 
galima užvardinti tik vienų 
parodų miestu, kadangi paro­
dos paskui parodas seka.

— Pereitoj pėtnyčioj ap­
skričio kalėjime likosi pakar­
tas nigeris Walton už nužudy­
mą mokytojos merginos vienos 
viešųjų mokyklų. Nigeris ei­
damas po kartuvėmis labai 
linksminosi. Gana suprasti, 
kad jisai ketvergo vakare su­
valgė jam duotą gerą ir gana 
riebią vakarienę, o paskui nuo 
9 vai. vak. iki 5 vai. ryto kaip 
užmuštas ramiai miegojo. Pas­
kui da užmigo, bet jį pusė aš- 
tuonių kalėjimo sargas paža­
dino, nes už poros valandų tu­
rėjo su šiuo svietu atsisveikin­
ti už savo žvėriškus darbus su 
mokytoja. Tai buvo žvėris, 
bet ne žmogus, jaigu miegan 
čią moteriškę nužudė. -

— Visame mieste beveik 
visose dirbtuvėse pradėta nor- 
mališkai dirbti. Jaigu kuriose 
da nedirbama, tat po Naujų 
Metų bus pradedama. Viskas 
bus senoviškai.

— Kongresan įnešta bilas,

kad butų paskirta 5 milijonai 
dol. naujam krasos butui Chi- 
cagoj. Tikima, kad tasai įne­
šimas pereis per balsus laimin­
gai, tat Chicago turės du dide­
liu ki*asų namu, kokių nebus 
visoje Amerikoje.

— Miesto rodos komitetui 
andai duonkepių savininkai 
pranešė, jog duonos kepalu- 
kas, sveriantis 16 uncijų, kaš- 
tuosęs ne penkis centus, bet 
šešis ir jie negalinti pigiau 
pardavinėti.

— Nekoksai Fr. T. Nelson, 
gyvenantis po num. 964 Wi­
nona Str., būdamas girtas savo 
namuose nušovė savo pačią ir 
trimis šūviais sužeidė uošvę. 
Tą pagimdė pirmiausia nesu­
tikimai su pačia, o paskui jo 
girtybė. Daugiausia taipgi 
tame dalyke kalta ir uošvienė, 
kuri tarpe dukters ir jos vyro 
sėjo nesutikimus. Nelsonas da­
bar atsiranda kalėjime.

— Šv. Jurgio K. parapijos 
bažnyčioj pereitame nedėldie- 
nyj, panedėlyj ir utarninke 
atsibuvo 40 valandų atlaidai. 
Vietiniam klebonui, gerbia­
mam kun. Krawcunui pagal­
bon pribuvo apart vietinių lie­
tuvių kunigų, da keli ir iš ki­
tų miestų lietuviškų parapijų. 
Per visas tris dienas tikinčiųjų 
buvo pilna bažnyčia. Sesers 
mokytojos daug triūso padėjo 
kasdieną puošdamos altorius 
ir savo mokinių berniukų ir 
mergaičių mokinime bei toj 
brangioj iškilmybėj sutvarky­
me. Vietinis vargonininkas su 
savo giedoriais per iškilmin­
gus nišparus tikintiems darė 
didį įspūdį. Už gražią tvarką 
lai bunie dėka pačiam klebo­
nui ir jo pagelbininkams.

Popiežius tomis dienomis 
pas save ant audiencijos priė­
mė-iš
kūpą Riondaną ir su juom il­
goką laiką kalbėjosi .apie 
Junktinių Valstybių katali­
kus.

Ciesorius Vilius Angliją jau 
apleidęs. Pasiviešėjo, su dak- 
tarais-spscijalistais apie savo 
nesveikatą pasikalbėjo ir da­
bar sau ramiai sugrįžo Berly 
nan.

Vienoje pabrango mėsa, to­
dėl visuomenė labai tuo atsiti­
kimu neužganėdinta. Moters 
savo susirinkimuose nutaria 
per paskirtą laiką mėsos visai 
nepirkti. Arklienos 
taipgi pašokus.

Šveicarijos federališkas sei­
mas išrinko Šveicarijos prezi­
dentu vieneriems metams dak­
tarą Ernestą Brennerą, radi­
kalą. Dabar tenai prezidentu 
yra Muller.

Pereitoj savaitėj pas popie­
žių aut audiencijos buvo kuni­
gaikštis Don Carlos Bourbon, 
Ispanijos sosto pretendentas. 
Gailos pasitikėjo, kad jam po­
piežius pagelbės atimti nuo 
Alfonso XIII sostą, bet labai 
apsiriko, nes popiežius į tokias 
politikas nenori kištis.

Šveicarijoj suareštuota keli 
Amerikos mormonų misijono- 
riai. Jie savo mokslą, žinoma, 
platino tarp jaunų moterų. 
Mormonai platina daugpatys­
tę.

Graikijos karaliaus antrasis 
sūnūs Jurgis andai apsivedė 
su kunigaikščiute Mare Bono- 
parte. Sliubas atsibuvo grai- 
kų-katalikų bažnyčioje aki- 
veizdoje karaliaus ir visų di­
plomatų.

Rusijos finansų ministerio p. 
Šipov nuvyko į Japoniją, kur 
pas vietinį ciesorių liko iškil­
mingai priimtas. Tenai jisai 
apkalbėsęs prekybos reikalus. 
Mikado išsitarė, kad norįs su 
Rusija santaikoje būti.

Rusiškas raštininkas 
sim Gorki šiame laike atsiran­
da Ryme, kur rusiškais šni 
pais labai saugojamas. Biuro­
kratai sako, kad jisai tenai no­
rįs įkurti revoliucijinį ratelį.

Austrijos krasų valdininkai 
pradėjo passyvišką straiką, ty. 
tokį straiką, kad aštrai išpildo 
savo priderystes tik pagal įsta­
tus. Tokiu budu krasose ju 
dėjimas turės susilaikyti. Jų 
reikalavimai ekonomiški.

Bulgarijoj nušautas garsus 
plėšikų vadas Borys Sarafov, 
kuris Makedonijoje užsiimdi- 
nėjo žmonių plėšimais ir visus 
kurstė prie revoliucijos. Jis 
buvo revoliucijonierių komen­
dantu.

Madride areštuota 16 paofi- 
cierių, kurie priklausė didžiam 
suokalbiui, kad nuo sosto nu­
tremti karalių ir iš Ispanijos 
padaryti respubliką. Viskas 
laikoma didžiausioj paslaptyj.

Kadangi Rymo majoru yra 
žydas, tat miesto rodoj jisai su 
visu savo piktumu stengiasi 
patvirtinti naujus įstatus pa­
naikinimui mokyklose religi­
jos mokslą. Bet ar jam nusi­
seks tą padaryti.

Vengrijos dienraštis “Nap” 
rašo, kad policija Austrijoje 
susekusi platų suokalbį prieš 
ciesorių ir sosto įpėdinį Ferdi­
nandą. Tame reikale policija 
daboja anarchistus.

Kas žino žmonijos istoriją 
ir perkratys įvairių tautų dar­
bus, tasai tegul apmąsto tai, 
kurios tautos geriausia rokuo- 
ja, o susyk persitikrįs, jog to­
sios, kurios rokuoja gerai ir iš­
mintingai, nužengė toli, labai 
toli pirmyn. Į pirmutines ei 
les be abejonės pripažįs tautą 
tą, kuri visuomet ir visur skel 
bia sakinį: ’’Time is money“- 
laikas - tai pinigas. Ir neap­
siriktų, nes anglai, geriau sa­
kant amerikonai ištikro išrink- 
tinai rokuoja.
, O auksiniai tie žodžiai ’’lai­
kas - tai pinigas“. Rėkavi­
me galybė. Kas rokuoja, ta­
sai išmintingas žmogus. Kas 
rokuoja, tasai turi praktišką 
pajautimą. Kas rokuoja, ta­
sai n’eina atgalios, bet išlaiko­
mai skubinasi pirmyn. Kas 
rokuoja, tasai tvirtas, tasai į- 
veikia visokias sunkenybes. 
Kas rokuoja, tasai perdaug ne­
nusižemina kur nebreikia, bet 
kožnam žiuri į akis drąsiai. 
Kas rokuoja, visuomet mažiau 
praranda, bet daugiau sau 
naudos aplaiko. Kas rokuo­
ja, su noru dirba, nerupi jam 
tankus, tušti žaislai, bet kar­
štai pildo savo priderystes, 
idant savo tikslą su nusiseki- 
mu atsiekti. Kas rokuoja, ne­
išleidžia iš saujos ką turi. 
Kas rokuoja, nemėto, bet tau­
pia. Kas rokuoja, visuomet 
atsimena ’’pilką“ valandą gy­
venime ir iš laiko savimi apsi­
rūpina. Kas rokuoja, pasi­
rengęs į kovą ir kožname lai­
ke yra lankus jai vardan to, 
ką rokuoja. Kas rokuoja, 
pradedant nuo smulkiausių, 
atsiekia savo išlaikomu darbu 
ir valios spėkomis tikslą, ko-

kį tik sau nori. Ne vienas 
nuo jaunystės dienų pradėjęs 
rokuoti, paliks vėliau dideliu 
ir garsingu vyru.

Rokuojame visokiais bu­
dais. Kitaip rokavo garsusis 
visame sviete Kopernikas. 
Priešingai lenkams rokavo 
garsusis mųsų didvyris didku- 
nigaikštis Vitautas. Kitaip 
rokavo Napoleonas, norėda­
mas užimti Europą. Kitaip 
didis Franklin, bet da kitaip 
garsingas turčius Carnegie ir 
da vis kitaip tūkstančiai gar­
singų žmonių, galingų su savo 
protu galvų.

Kaipo pavieni taip ir tautos 
rokuodamos išvysto rokavimo 
gabumus ir tuo savo gabumu 
apvaldo visą svietą.

Sulyginus čia anglus arba 
amerikonus, kurie tobulai 
viską rokuoja, pas slavus tok­
sai pat rokavimas neturi jo­
kios reikšmės ir nėra taip 
daug branginamas.
vus rokavimo vietą užima sva­
jonė, proto- jausmas Dėlei to 
jie ir silpni, ir turi išmanymo 
didžią stoką, stoką spėkų stoką 
valios ir tvirto pobūdžio. Męs, 
lietuviai, aplamai imant,nemo­
kame rokuoti nei laiko, kurį 
veltu praleidžiame, nei mėto­
mų nebreikalingai pinigų, nei 
savo padėjimo. Pas mus kaip 
ateina, taip ir nueina, nei ne 
galvoje mums ten koks roka­
vimas. Rokavimui visuomet 
draugauja ramybė, bet jos męs 
neturime ir nenorime kartais 
net matyti.

Kiek tai kartų mųsų širdįs 
karštai pakįla aukštyn, kiek 
tai sykių mųsų fantazija 
pasikelia į padebesius, į pa­
danges, iš kur dėl nelaimės 
vėl krintame ant žemės, nai­
kindami likučius spėkų ir tat 
nupuolame ir fiziškai, ir mora­
liškai. 

1 _ 

Jaigu kožnas mųsų nors vie­
nos savaitės surokuotų veltai 
praleistą laiką valandų skait- 
liaus, męs persigąstumėm.Mat 
vienas perdaug kur nors žai­
džia, antras darbe per tankiai 
ilsisi, kitas vėl del Dile niek­
niekių darbą pertraukia, da 
kitas užima nebreikalingas 
kalbas, kuomet reikia dirbti. 
Tokiu tat budu ir menkai 
uždirbama, ir sau blėdį daro­
ma,

Taigi, lietuviai, mokinkimės 
ir pratinkimės rokuoti. Imki­
me gražų pavyzdį nuo ameri­
konų, kurie berokuodami at­
siekia sau aukštas valdvietes, 
palieka turtingais ir visame 
sviete garsiais vyrais. Slavų 
senus ir niekam netinkamus 
įpročius meskime, bukime męs 
tauta su tvirtesniais pobū­
džiais.

Viską rokuokime, o busime 
išmintingais vyrais.

Kataliogas knygų.
30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­

manti apysakėlė is dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dodes Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95..................................................6oc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155.........6oo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103..................................2oc

35 Pasalia apie kantrių Aleną, dūk- .
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66..........  2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87..'......................25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132 ......... 25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su-

■ sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių;
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis.. 15c

39 Robinsonas Kruzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83................................................ 25c
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Halsted ir 14th Gatvių

Tėmykit Sąnariai!
Lietuviszką Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba Szv. Martino turės savo priesz- 
metinį mitingą Nedelioje 22 d. Gruodžio 
1907 m. 1 vai. po pietų saloje par. Szv. 
Jurgio ant 33czios ir Auburn Ave.

Kiekvienas sąnarys užpraszomas pri­
būti, nes tai turime svarbiausią mitingą 
isz visų mptų ant katro bus rinkimas 
naujos administracijos Ir bus apsvarsty­
mas apie organą ant eteinanezių merų, 
ir bus daugelis kitokių svarbių dalykų 
del apsvarstymo.

Kaz. K. Pocius Prez.
M. Z. Kadzievskls Sekr.

2244 So. Morgan St.

Didelis Balius.
Dr-tO Szv. Krvžlaus parengė balių Ne­

delioje 12 d. Sausio 1908 m. Columbia 
salėje kerte 48 ir Paulina ui. balius pra­
sidės 4 Tai. po pietų ir trauksis iki vėly­
bai nakeziai. Inžengą 25c. porai mergi­
nom dykai. Užpraszo visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ir sykiu pasilink­
sminti su mumis: Su godone,

KOMITESAS.

3čias Didelis Teatras.
Didelis teatras po vardų “Kražių Sker- 

dyne” parengtas storone Dr stos Szv. 
Stanislovo W. K. ant Town of Lake salo 
Columbia ant kertes Paulina ir 48tos ui. 
29 d. Gruodžio (Dec.) tikietai 35c. ir 25c. 
ypatai, bus puikiausias perstatymas isz 
atsitikimo lietuvių Kražiuose 1893 me. 
tuose kaip gubernatorius Klinginbergas 
su savo tarnais urOdninkais užpuolė ant 
nekaltų žmonių kaip vilkai ant avelių 
susirinkusių į bažnyczę ir pribuvimo 
kazokų ir žveriszką pasielgimą muszi- 
mą, draskymą ir ant Sibyro iszvarymą. 
Praszom susirinkti visi be skaitliaus, y- 
ra labai naudinga kiekvienam pamatyti 
o po perstatymui bus puikus Balius ant 
kurio grajis puiki muzyke prie kurios 
jaunumene gales linksmai pasiszokti.

Su godone vardan visos Dr-stes 
KOMITETAS.

Linksmu Naujiena Lie­
tuviams.

Chicagoj Dr-ste Szv. Petro ir Povilo 
parengia savo iszkilmingą Balių, pirmą 
Nedelią po Kalėdų, ty. 29 d. Gruodžio 
1907 m. Freiheit Turner Salėje, 3417 So. 
Halsted St. Balius prasidės 4 vai. po 
piet ir trauksis per naktį įženga 25c. y- 
patai. Muzyke po vadovysta J. Bruožis 
Bros. Užprasžom visus atsilankyti, 
tai bus labai iszkilmingas Balius.

Su godone
KOMITETAS.

Dvyliktas Balius-
Parengtas Jaunų Lietuvių Draugisz- 

ko Kliubo, atsibus nedelioje 29 Gruod­
žio, 1907 m., Pulaskio salėje, 800 Ash­
land avė., prasidės 6 vai. vakare. InOji- 
mas in said 25c. ypatai.

Szirdingai užpraszome lietuvius ir lie­
tuvaites atsilankyti ant musn smagaus 
baliaus, nes muzyke bus pirmos kliasos 
ir prlek tam visokių skanių gėrynių

Su godone, 
KOMITETAS.

Septintas Didelis Balius.
Parengtas Dr-stes szv. Franciszkaus 

Seraf. nedelioje 5 d. Sausio 1908 m. Pu­
laskio salėje, 800 So. Ashland avė. pra­
sidės 6-tą vai. vakare ir trauksis per 
naktį inžengą vyrui su moterę tiktai 25c.

Szirdingai užkviecziame visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant 
szio mųsų baliaus, kur bus smagu va­
karą praleisti ir prie puikios muzykes 
pasiszokti, atsigerti gardaus alaus, deg­
tines ir parūkyti kvepenezių cygarų. 
Szita Dr-stO yra seniause už visas, tai 
gerai žino kaip sveczius priimti

Su godone, 
Dr-ste Szv. Franciezkaus Seraf.

Didelis Rožinis Balius.
Parengtas Dr-stOs Visų Szventų isz 

Brighton park, Ill. nedelioje 29 Gruod­
žio 1907 metų Slavia svetainėje ant 
kampo 47 gat. ir Winchester avė. balius 
prasidės 5 vai. vakare ant szito baliaus 
grajis puiki muzika, rožes bus dovanai 
davinėtos, žednas vienas pasijomes rože 
gales eit szokti.

Inžengą 25 centai porai merginom už 
dyką mųsų darželi ir pasilinksminti su 
mumis užpraszo,

KOMITETAS.

L. KLEIN
ADARAS KOŽNĄ VAKARĄ ADARAS NEDELIOJE

22 D. GRUODŽIO
iki 6 vai. Vakare

Petneszos.

Mergaitėm ir 
moterim puikus 
žiedai po $2.50 

po«2 $1.50 ir po..

nes

Kėliaujenti Agentai.
J. Rainis,

537 Collinsville Ave.
E. St. Louis, Ill.

J. Szirvinskas, 
1349 N. Main Ave.

Scranton, Pa.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradekime parda- 
vlnfit nuo $150 ir augsacziau. Pasinau- 
dokit isz progos nes kitos tokios Chlca- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi-
Bzankite | “Kataliko” Redakciją t. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, III.

c?

Mufleriai.
i puikus Muf­

leriai visokios spalvos, 
szitam iszparda- QQ

Sunkus Mufleriai juo­
duos ir kitokios spalvos, 

;:kF...................81.50

Vvriszki pui- 
/ kųs guzikai pc 

$1.00 $1.25 ii 

£. . . . 50c
Vyriszkos su litą- 

rom skepetaitės, 
baltos ir kitokios 
spalvos tiktai po..

10c

y-

Asatuoniu Spalvų Faveikslas
N t ujo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodp teip kaip 
gyvas. Apatiniai rūbai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso: _ _____

ŠTASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill

Marszkiniai
Vyriszki puikus marsz- 

Ūktai po $1.50

Vyriszkos puikios pet- 
neszos tiktai ^QC

Auksinės špil­
kos su puikiais 
akmenais po §5 
$3 ir 
po....

1 »I X IG AI!! K. S. Jokūbaitis
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 3240 So. Morgan, Chicago.

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro 
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

t ^augumas musų brolių papuola į na­
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa 
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szC sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis j 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne 
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo1 
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausia 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie 
tos, nes nuo' lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali 
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantonas, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų j krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika 
lais, visada adresuok ant vardo „Kata 
liko’’ Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze, 
8244 So. Morgan St., ‘ Chicago, Ill.

i; ;
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SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
dčl famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius Rukainius dalykus 
Praszau atsilankvti.

Tat rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Kurie turi tiesą rinkti apgai - 
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų i’ 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

GEORGE BARONAS,
P. O McKees Rocks, Pa. 

Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa
Sabast. Walentinas, 

155 Berry st.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Avė.

Scranton, Pa.

Aptieka del visų žmonių

C. H. Arens
APIEKORIUS

3400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 
Czystos gyduoles Ir kitokį dalykui. 
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Ant visu karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Sztoras adaras

kožną vakarą

iki Kalėdų.

Pasirinkit Kalėdų Don
DABARTĖS

Nuo dabar iki Kalėdų jus gausit dvi Royal Mėlynas 
Pirklystės Markes su kiekvienu 10c. pirkiniu

kaina
nuo..

Moteriszki puikus laikrodė­
liai, su puikiais viduriais, su 7 
akmenais, pilnai verti $0.00, 
specialiszka 
kaina tik..

Gold Filled laikrodėliams 
lenciūgėliai, visokios mados, 
turime dideleme pasirinkime 

$1.48 “ $4-98

Dėl ko nepirkti Albu 
mą ant Kalėdų.

Albumas dėl paveiks­
lų su puikiais apdarais, 
puikiai papuosztas tik­
tai 
po

Gold Filled Lack eta, iszsodytos su bri 
Ii jautais ir kitokiais akmenais szitam isz- 

59c$2.98

Albumai su muzika, su puikiais apda­
rais szitam iszpardavime 
tiktai po....................................»PĄOy

Mergaitėms ir vaikams žie­
dai su vardo ir pavardės rai­
dėms verti $3 
tiktai po.....

Labai puikus albumai su puikum pa­
veikslu aut virszaus, pilnai vertas $5.00 
szitam iszpardavime 
kaina tik... „•..........

Pirmos kliasos Saliunas.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielkas,' 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevingiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę ui 
dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKA8, 
3250 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Pigiau kaip kitur! Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka

TIKTAI 86.50
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kerte 33 gat.

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czynto plieno ir prie jos nSra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukg gali laikyte szimtą 
metu. Szias maszinukūs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszke, ant adreso. 
STASIS P. TANANEV1ČF 
8244 So. Morgan St. Chicago HL

Skaitykit ‘■Kataliką”

w Vaikams 10 kt. auksiniai žiedukai la- 
V bai tinkami ant Kalėdų dovanų J Q/-r 
(tiktai po.............................................TlO^'

14 kt. grynai auksiniai žiedai, pilnai 
verti $2.50 szitam iszparda- d* | 1 Q 

B vime kaina tik.................................1 • jlO

g Moteriszkos grynai auksinės bronzolet-

$4.98kos gvarantu rtos ant 20 
metų kaina tik..............

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia nagolba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo.

Laikrodis Kalėdų dovanai.
Labai puikus murmulinis lai- 

f krodis užsukamas ant 8 dienų, 
turime jų dideleme pasirinkime

Kankiniai kriapsziai.
Puikus rankiniai kriapsziai padabinti 

su puikiais karoliais, su lenciuginėm ran- 
kenukėm verti $1.00 Cflrv
tiktai po..........................................V 7 C

Labai puikus rankiniai krepsziai, pa­
dirbti isz puikios skuros, pilnai verti $1.00 
szitam iszpardavime > A O
tiktai po........................................... 4oC

Rankiniai krepsziai padirbti isz kraka- 
diliaus skuros verti $5.00 K (Y
tiktai po..................................

Puikus rankiniai krepsziai, padirbti 
isz puikios skuros, verti $2.00 O R P 
tiktai po........................................  zOU

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybes”, didelis pa­

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstatų 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir 1.1. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei­
kalingi agentai. Preke 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis <r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio­
mis pavincziavonemis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius |8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paczias popicras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St , Chicago, III

Phone Yards 0069, 
K. J. FILLIPAVICZE, 

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes dėl Draugys- 
czių pigiau nuo ?5 
iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želatinas 
muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau­
gotu namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu Į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertines ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant mOnesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu­
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Pajieškojimai
Pajieszkau savo brolio Antano Pranc- 

kaiezio jau trįs metai kaip Amerike, 
pirmai gyveno Chicagoje o dabar neži­
nau kur jie yra, paeina Isz gub. Kauno 
pav. Szavli, der. Viekveidžių, parap. 
Kurtavenų. Jis pats ar kits apie jį žino 
meldžiu duoti žinę ant adresso,

Ludvisia Pranckaicziuke (52) 
894 32nd st.,

Chicago, Ill.

Pajieszkau savo brolio Al. Burney, isz 
kaimo Užberžinių, pav. Szaulių, ir savo 
draugo Ant. Rudzinskio, męs sykių gy­
venom Evelet Minn. o paskui jis iszva- 
žiavo į Wyoming, tūrių labai svarbius 
reikalus prie jų teiksitės atsiszaukti pas

Fr. Burney,
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Ant pardavimo saliunas geroj lietu­
viu apgyventoj vietoj, biznis eina gerai 
apie ka paliudys visi aplinkinei priežas­
tis pardavimo savininkas iszvažiuoja in 
k rajų atsiszaukite

579 S. Canal et., 
Chicago, Ill,

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
finaudokyt Isz geros progos. Atsiszau-
KYt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago. Ill.

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 
dakciją visada paraszyk aiszkiai savi 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresą 
o paskui uaują. Jeigu pats ne mok 
<erai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
•aszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyezia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai an 
dktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakcij: 
gali siųst registruotoj gromatoj, arb. 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prasto 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordei,' 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę melyn 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pa 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vien: 
dolerį, gali prisiųst paczto markEmi“ 
bet jeigu siųsi daugiau i^egu dolerį ar n 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Mone; 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu 
liptų, nes sulipusias markes nepriimsi 
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakcij:- 
korespondenciją, visada reikia apraszyi 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardi 
ir pravardę, nes be to tokios korespou 
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo m 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gera 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistuvė.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar į 

krąjų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
'•244 So. Morgan Chicago, ILL

Puikus paauksuoti laikrodžiai, pilnai 
verti $2.00 szitam iszparda- 1 JO 
vime tiktai po.................................1 *Ti O

Jakutėms iszkarpos.
Puikios jakutėms iszkarpos sudėtos pui­

kiam baksukį labai tinkanti bile moteriai 
duoti dovanų ant Kalėdų, Q R n 
verta $8.50 tiktai po......................

Nikeliuotos masznos labai puikios, szi­
tam iszpardavime kaina tiktai

58c 98c ir $1.25
Puikios moteriszkos Szukos.

Moteriszkos puikios į 
galvą, szukos sudėtos į 
puikią skrynukę tik po 
48c 98c $1.48 ir $7.98

’ MERCMANDISB ’ J M Eh

• DISCOUNT STAMP ;

niiums

Phone i arils 1532

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.
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DISCOUNT STAMP

nsggilau m 5 Dienas h’“
4 Be jokiu pcrsznllu Ir skausmo
. Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 
į uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
\ ofortas teikiame visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 

pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienuntoli būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neišzgydyma, tiktai už iszgydyma.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisonetusius, iszgydau galutinai.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

.cm, m. i
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. rak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų, f

J. I ZACHAREWICZ) 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Esaminavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

Seno krajaus gydytojas
Dras P. G. Wiegner

isz miesto Rygos.
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Hl.

Gydo visokias ligas.

50,00Dj™dYKAI ™PACTA
PASLAPTINES VYRŲ LYGOS

. -. v tapati

B 

kenkia lygas, ''.Ą skilvio, . 8

_ _VrsJiį^’ala”į“ »eaai„mi9nuo,ikl I2
DR. JOS. LISTER C

40 Dearborn Street. La. 9
CHICAGO, ILL., U. S. A.

RODĄ DYKAI.

M0TERISZKA8 LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasokmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODL 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: J 
iszberimus, skaudulius, plau- \ 
ku nuslinkimus ir tt. t

Asz Iszgydau ant visados. f 
KALBU LIETUVISZ L

KAI. f

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.” 
Norėdami insekaruotisavolocnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geport© ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Atkreipkit atydą ant bakeų 
ant mųsų Trade Mark .

rfS'FIYEST QUALITY'’®*1

Tel. Yards 1785

NUTAUC ir BORTKEVIOZ
1805 w. W-THST.

Godotini Tautieczlai nepamirszkite rakyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabriko* 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”


